MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicacio Interna n° 1/ CEACON - COORDENADOR(A) - CENTRO DE APOIO OPERACIONAL AS PROMOTORIAS DE JUSTICA DO
CONSUMIDOR

Em 15 de setembro de 2023.
De: CENTRO DE APOIO OPERACIONAL AS PROMOTORIAS DE JU! STICA DO CONSUMIDOR
Para: PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

Assunto: PROPOSTA DE ACORDO DE COOPERACAO TECNICA

Procuradoria-Geral de Justica
Exma. Sra. Dra. Norma Angélica Reis Cardoso Cavalcanti

Procuradora-Geral de Justica

Senhora Procuradora- Geral:

Cumprimentando-o cordialmente, encaminho para avaliacdo proposta de Acordo de Cooperagdo Técnica entre o Ministério Publico do Estado da
Bahia e a Agéncia Nacional de Saude Suplementar- ANS.

Ressalte-se, por oportuno a importancia desse instrumento para a defesa intransigente do consumidor.

Atenciosamente,

SOLON DIAS DA ROCHA FILHO
Promotor de Justica

Coordenador do CEACON

Digite aqui o conteudo da comunicag@o interna ...

Ll
SEI! E Documento assinado eletronicamente por Solon Dias da Rocha Filho em 15/09/2023, as 15:00, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0796779 e o codigo CRC F80E9D34.
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Presidéncia da Republica

Casa Civil
Subchefia para Assuntos Juridicos

LEI N° 9.961 DE 28 DE JANEIRO DE 2000.

Regulamento Cria a Agéncia Nacional de Saude Suplementar

Conversio da MPv n° 2.012-2, de 2000 R e e hp

O PRESIDENTE DA REPUBLICA Faco saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:
CAPITULO |

DA CRIAGAO E DA COMPETENCIA

Art. 12 E criada a Agéncia Nacional de Saide Suplementar — ANS, autarquia sob o regime especial, vinculada
ao Ministério da Saude, com sede e foro na cidade do Rio de Janeiro - RJ, prazo de duragéo indeterminado e atuagao
em todo o territério nacional, como 6rgdo de regulagdo, normatizagdo, controle e fiscalizagdo das atividades que
garantam a assisténcia suplementar a saude.

Paragrafo unico. A natureza de autarquia especial conferida a ANS é caracterizada por autonomia

administrativa, financeira, patrimonial e de gestdo de recursos humanos, autonomia nas suas decisdes técnicas e
mandato fixo de seus dirigentes.

Art. 22 Cabera ao Poder Executivo instalar a ANS, devendo o seu regulamento, aprovado por decreto do
Presidente da Republica, fixar-lhe a estrutura organizacional basica.

Paragrafo unico. Constituida a ANS, com a publicagéo de seu regimento interno, pela diretoria colegiada, ficara
a autarquia, automaticamente, investida no exercicio de suas atribuigdes.

Art. 32 A ANS tera por finalidade institucional promover a defesa do interesse publico na assisténcia
suplementar a saude, regulando as operadoras setoriais, inclusive quanto as suas relacbes com prestadores e
consumidores, contribuindo para o desenvolvimento das a¢gdes de saude no Pais.

Art. 42 Compete a ANS:

| - propor politicas e diretrizes gerais ao Conselho Nacional de Saude Suplementar - Consu para a regulagdo do
setor de saude suplementar;

Il - estabelecer as caracteristicas gerais dos instrumentos contratuais utilizados na atividade das operadoras;

Il - elaborar o rol de procedimentos e eventos em saude, que constituirdo referéncia basica para os fins do
disposto na Lei n2 9.656, de 3 de junho de 1998, e suas excepcionalidades;

IV - fixar critérios para os procedimentos de credenciamento e descredenciamento de prestadores de servigo as
operadoras;

V - estabelecer parametros e indicadores de qualidade e de cobertura em assisténcia a saude para os servigos
préprios e de terceiros oferecidos pelas operadoras;

VI - estabelecer normas para ressarcimento ao Sistema Unico de Saude - SUS;

VII - estabelecer normas relativas a adocéo e utilizagdo, pelas operadoras de planos de assisténcia a saude, de
mecanismos de regulagao do uso dos servigos de saude;

VIII - deliberar sobre a criagao de camaras técnicas, de carater consultivo, de forma a subsidiar suas decisoes;

IX - normatizar os conceitos de doencga e lesdo preexistentes;

X - definir, para fins de aplicagdo da Lei n2 9.656, de 1998, a segmentagéo das operadoras e administradoras
de planos privados de assisténcia a saude, observando as suas peculiaridades;
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XI - estabelecer critérios, responsabilidades, obrigagdes e normas de procedimento para garantia dos direitos
assegurados nos arts. 30 e 31 da Lei n°® 9.656, de 1998;

XII - estabelecer normas para registro dos produtos definidos no_inciso | e no § 12 do art. 12 da Lei n2 9.656, de
1998;

XIII - decidir sobre o estabelecimento de sub-segmentagdes aos tipos de planos definidos nos_incisos | a IV do
art. 12 da Lei n2 9.656, de 1998;

XIV - estabelecer critérios gerais para o exercicio de cargos diretivos das operadoras de planos privados de
assisténcia a saude;

XV - estabelecer critérios de afericdo e controle da qualidade dos servigcos oferecidos pelas operadoras de
planos privados de assisténcia a saude, sejam eles proprios, referenciados, contratados ou conveniados;

XVI - estabelecer normas, rotinas e procedimentos para concessdo, manutengédo e cancelamento de registro
dos produtos das operadoras de planos privados de assisténcia a saude;

XVII - autorizar reajustes e revisdes das contraprestagoes pecunlanas dos planos prlvados de assisténcia a

saude, ouvido o Ministério da Fazenda; (Redacédo
dada pela Medida Proviséria n® 2.177-44, de 2001)
XVIII - expedir normas e padroes para o envio de informagdes de natureza econdmico-financeira pelas

operadoras, com vistas a homologacao de reajustes e revisoes;
XIX - proceder a integracdo de informagdes com os bancos de dados do Sistema Unico de Saude;

XX - autorizar o registro dos planos privados de assisténcia a saude;

XXI - monitorar a evolugdo dos precos de planos de assisténcia a saude, seus prestadores de servigos, e
respectivos componentes e insumos;

XXII - autorizar o registro e o funcionamento das operadoras de planos privados de assisténcia a saude, bem
assim sua cisédo, fus&o, incorporagao, alteragao ou transferenma do controle societario, sem prejuizo do dlsposto na
Lei n2 8.884, de 11 de junho de 1994; 2
pela Medida Proviséria n°® 2.177-44, de 2001)

XXIII - fiscalizar as atividades das operadoras de planos privados de assisténcia a saude e zelar pelo
cumprimento das normas atinentes ao seu funcionamento;

XXIV - exercer o controle e a avaliagdo dos aspectos concernentes a garantia de acesso, manutengédo e
qualidade dos servigos prestados, direta ou indiretamente, pelas operadoras de planos privados de assisténcia a
saude;

XXV - avaliar a capacidade técnico-operacional das operadoras de planos privados de assisténcia a saude para
garantir a compatibilidade da cobertura oferecida com os recursos disponiveis na area geografica de abrangéncia;

XXVI - fiscalizar a atuacao das operadoras e prestadores de servigos de saude com relagdo a abrangéncia das
coberturas de patologias e procedimentos;

XXVII - fiscalizar aspectos concernentes as coberturas e o cumprimento da legislagéo referente aos aspectos
sanitarios e epidemioldgicos, relativos a prestacdo de servigos médicos e hospitalares no ambito da saude
suplementar;

XXVIII - avaliar os mecanismos de regulagao utilizados pelas operadoras de planos privados de assisténcia a
saude;

XXIX - fiscalizar o cumprimento das disposi¢des da Lei n® 9.656, de 1998, e de sua regulamentagio;
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XXX - aplicar as penalidades pelo descumprimento da Lei n 9.656, de 1998, e de sua regulamentagéo;

XXXI - requisitar o fornecimento de informagbes as operadoras de planos privados de assisténcia a saude, bem
como da rede prestadora de servigos a elas credenciadas;

XXXII - adotar as medidas necessarias para estimular a competicdo no setor de planos privados de assisténcia
a saude;

XXXIII - instituir o regime de diregao fiscal ou técnica nas operadoras;

XXXIV - proceder a liquidagao extrajudicial e autorizar o Ilqwdante a requerer a faIenC|a ou insolvéncia civil das
operadores de planos prlvados de aSS|stenC|a a saude,; f

XXXV - determmar ou promover a allenagao da carteira de planos privados de assisténcia a saude das
operadoras; | : M v (Redacao dada pela Medida Proviséria
n® 2.177-44, de 2001)

XXXVI - articular-se com os 6rgaos de defesa do consumidor visando a eficacia da protecdo e defesa do

consumidor de servigos privados de assisténcia a satde, observado o disposto na Lei n2 8.078, de 11 de setembro de
1990;

XXXVII - zelar pela qualidade dos servicos de assisténcia a saude no ambito da assisténcia a saude
suplementar;

XXXVIII - administrar e arrecadar as taxas instituidas por esta Lei.
XXXIX - celebrar, nas condigbes que estabelecer, termo de compromisso de ajuste de conduta e termo de

compromisso e fiscalizar os seus cumprimentos; {actaido-petatedidaProvisorian®1+-976-33,-de2006) (Incluido pela
Medida Proviséria n® 2.177-44, de 2001)

XL - definir as atribuicbes e competéncias do Diretor Técnico, Diretor Fiscal, do liquidante e do responsavel

pela alienagao de carteira. {tnctuidopetattedidaProvisérian®2.09736,de2004 (Incluido pela Medida Proviséria
n°® 2.177-44, de 2001)

XLI - fixar as normas para constituigcao, organizagéo funcionamento e fiscalizagdo das operadoras de produtos
de que tratam o inciso | e 0 §_12 do art. 12 da Lei n® 9.656, de 3 de junho de 1998, incluindo: {retido-peta-Medida
Provisérian®2-4F43,-de2664) (Incluido pela Medida Proviséria n°® 2.177-44, de 2001)

a) conteddos e modelos assistenciais; {irettido—petattedida—rrovisérian*2-4+7743,—de—2664) (Incluido pela
Medida Proviséria n® 2.177-44, de 2001)

b) adequacao e utilizacdo de tecnologias em saude; flnctuidopetatMedidaTProvisérian® 247 43,—de2661)
(Incluido pela Medida Proviséria n°® 2.177-44, de 2001)

c) direcao fiscal ou técnica; {irettido—peta—Medida—Provisbrian®2-47743—de—2061) (Incluido pela Medida
Proviséria n® 2.177-44, de 2001)

d) liquidagao extrajudicial; f{inctuido—peta—Medida—Proviséria—n*24F43—de—26864) (Incluido pela Medida
Proviséria n® 2.177-44, de 2001)

e) procedimentos de recuperacgéo financeira das operadoras; finctatdo-petattedidarProvisérian®2-47F43,—de
2661 (Incluido pela Medida Proviséria n® 2.177-44, de 2001)

f) normas de aplicagéo de penalidades; flnettide-petatedidaProvisérian®247743—de2064) (Incluido pela
Medida Proviséria n® 2.177-44, de 2001)

g) garantias assistenciais, para cobertura dos planos ou produtos comercializados ou disponibilizados; f{tacttide

petaMedidaProvisérian® 24+ 43de26641) (Incluido pela Medida Proviséria n°® 2.177-44, de 2001)
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XLII - estipular indices e demais condi¢des técnicas sobre investimentos e outras relagdes patrimoniais a serem
observadas pelas operadoras de planos de assisténcia a saude. (Incluido pela Medida Proviséria n® 2.177-44, de
2001)

§ 12 Arecusa, a omiss&o, a falsidade ou o retardamento injustificado de informagdes ou documentos solicitados
pela ANS constitui infragéo punivel com multa diaria de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), podendo ser aumentada em até
vinte vezes, se necessarlo para garantlr a sua eflcaC|a em razéo da situacéo econdmica da operadora ou prestadora
de servigos. 1 (Redacao dada pela Medida Provisoéria n°
2.177-44, de 2001)

§ 22 As normas previstas neste artigo obedeceréo as caracteristicas especificas da operadora, especialmente
no que concerne a natureza juridica de seus atos constitutivos.

g i 8 Jele- (Revoqado Dela Medlda Prowsorla n° 2.177-43, de 2001)
( voqado pela Med|da Prowsona n° 2 177-44, de 2001)

CAPITULO I

DA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL

Art. 52 A ANS sera dirigida por uma Diretoria Colegiada, devendo contar, também, com um Procurador, um
Corregedor e um Ouvidor, além de unidades especializadas incumbidas de diferentes fungdes, de acordo com o
regimento interno.

Paragrafo unico. A ANS contara, ainda, com a Camara de Saude Suplementar, de carater permanente e
consultivo.

Art. 6° A gestdo da ANS sera exercida por Diretoria Colegiada composta de 5 (cinco) Diretores, sendo um deles
o seu Diretor-Presidente. (Redacao dada pela Lei n® 13.848, de 2019) Vigéncia

Paragrafo unico. Os membros da Diretoria Colegiada serao brasileiros, indicados pelo Presidente da Republica
e por ele nomeados, ap6s aprovagao prévia pelo Senado Federal, nos termos da alinea “f” do inciso Il do art. 52 da

Constituicdo Federal, para cumprimento de mandato de 5 (cinco) anos, vedada a recondugao, nos termos da Lei n°
9.986, de 18 de julho de 2000. (Redacédo dada pela Lei n® 13.848, de 2019) Vigéncia
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Art. 7° O Diretor-Presidente da ANS sera nomeado pelo Presidente da Republica e investido na fungéo pelo
prazo de 5 (cinco) anos, vedada a recondugado, observado o disposto na Lei n® 9.986,_de 18 de julho de 2000.
(Redacao dada pela Lei n® 13.848, de 2019) Vigéncia

ceni:adﬂono-e-a-ampla-deﬁesa,—(Revoqado oela Le| n® 13. 848 de 2019) Vigéncia

(Revogado pela Lei n® 13.848, de 2019)

iniciaJmen-te-p;e»dsta-pana-o-té#nino-do-mandato—(Revoqado Dela Lei n° 13 848 de 2019) quenC|a

Art. 92 Até doze meses apds deixar o cargo, é vedado a ex-dirigente da ANS:

| - representar qualquer pessoa ou interesse perante a Agéncia, excetuando-se o0s interesses proprios
relacionados a contrato particular de assisténcia a saude suplementar, na condicdo de contratante ou consumidor;

Il - deter participagao, exercer cargo ou fungdo em organizagao sujeita a regulagdo da ANS.
Art. 10. Compete a Diretoria Colegiada:

| - exercer a administracdo da ANS;

Il - editar normas sobre matérias de competéncia da ANS;

Il - aprovar o regimento interno da ANS e definir a area de atuagao de cada Diretor;

IV - cumprir e fazer cumprir as normas relativas a saude suplementar;

V - elaborar e divulgar relatérios periddicos sobre suas atividades;

VI - julgar, em grau de recurso, as decisdes dos Diretores, mediante provocagao dos interessados;

VII - encaminhar os demonstrativos contabeis da ANS aos érgdos competentes.

§ 1° A Diretoria Colegiada reunir-se-a com a presenca de, pelo menos, 3 (trés) diretores, entre eles o Diretor-
Presidente ou seu substituto legal, e deliberara com, no minimo, 3 (irés) votos coincidentes. (Redacao dada pela Lei
n° 13.848, de 2019) Vigéncia

§ 22 Dos atos praticados pelos Dlretores cabera recurso a Diretoria Colegiada como dultima instancia
administrativa. | v ' (Redacdo dada pela Medida Provisoéria
n°® 2.177-44, de 2001)

§ 32 O recurso a que se refere o § 22 tera efeito suspensivo, salvo quando a matéria que lhe constituir o objeto
envolver risco a saude dos consumidores.

Art. 11. Compete ao Diretor-Presidente:

| - representar legalmente a ANS;
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Il - presidir as reunides da Diretoria Colegiada;

Il - cumprir e fazer cumprir as decisdes da Diretoria Colegiada;
IV - decidir nas questdes de urgéncia ad referendum da Diretoria Colegiada;
V - decidir, em caso de empate, nas deliberagbes da Diretoria Colegiada;

VI - nomear ou exonerar servidores, provendo os cargos efetivos, em comissdo e fungbes de confianga, e
exercer o poder disciplinar, nos termos da legislacdo em vigor;

VIl - encaminhar ao Ministério da Saude e ao Consu os relatérios peridédicos elaborados pela Diretoria
Colegiada;

VIII - assinar contratos e convénios, ordenar despesas e praticar os atos de gestdo necessarios ao alcance dos
objetivos da ANS.

Art. 13. A Camara de Saude Suplementar sera integrada:

| - pelo Diretor-Presidente da ANS, ou seu substituto, na qualidade de Presidente;
Il - por um diretor da ANS, na qualidade de Secretario;

Il - por um representante de cada Ministério a seguir indicado:

a) da Fazenda;

b) da Previdéncia e Assisténcia Social;

c¢) do Trabalho e Emprego;

d) da Justica;

€) da Saude;

IV - por um representante de cada 6rgao e entidade a seguir indicados:
a) Conselho Nacional de Saude;

b) Conselho Nacional dos Secretarios Estaduais de Saude;

c) Conselho Nacional dos Secretarios Municipais de Saude;

www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/I9961 htm#:~:text=LEIl No 9.961 DE 28 DE JANEIRO DE 2000.&text=Cria a Agéncia Nacional de,ANS e da ou... 6/14



14/09/2023 16:55 L9961
d) Conselho Federal de Medicina;

e) Conselho Federal de Odontologia;

f) Conselho Federal de Enfermagem;

g) Federagao Brasileira de Hospitais;

h) Confederacédo Nacional de Saude, Hospitais, Estabelecimentos e Servigos;

i) Confederacao das Santas Casas de Misericérdia, Hospitais e Entidades Filantrépicas;
j) Confederacao Nacional da Industria;

I) Confederagéo Nacional do Comércio;

m) Central Unica dos Trabalhadores;

n) Forga Sindical;

0) Social Democracia Sindical;

p) Federacdo Nacional das Empresas de Seguros Privados e de Capitalizacdo; {inctuido—peta—tedida
Provisérian®2-4F43,-de20641) (Incluido pela Medida Proviséria n® 2.177-44, de 2001),

q) Associagdo Médica Brasileira; {incttido-petatedidaProvisérian®2-47+43,-de2064) (Incluido pela Medida
Proviséria n°® 2.177-44, de 2001)

V - por um representante de cada entidade a seguir indicada:

a) do segmento de autogestdo de assisténcia a saude;
2601 (Redacao dada pela Medida Proviséria n® 2.177-44, de 2001)

b) das empresas de medicina de grupo;
(Redacédo dada pela Medida Proviséria n® 2.177-44, de 2001)

c) das cooperativas de servigos meédicos que atuem na saude suplementar; (Redacgo—tada—petaedida
Provisérian®2-4+43,-de2064) (Redacdo dada pela Medida Proviséria n® 2.177-44, de 2001)

| te-redicing-d ;

d) das empresas de odontologia de grupo; 3
(Redagao dada pela Medida Proviséria n® 2.177-44, de 2001)

e) das cooperativas de servigos odontoldgicos que atuem na area de saude suplementar; (Redacéo-dada—peta
MedidaProvisérian®2-4+7+43,-de2061) (Redacdo dada pela Medida Proviséria n°® 2.177-44, de 2001)

VI - por dois representantes de entidades a seguir indicadas: f{inetdido-petatedidaProvisérian® 24743, de
26641 (Incluido pela Medida Proviséria n® 2.177-44, de 2001)

a) de defesa do consumidor; finctaido-petatedidaProvisérian® 2443, de26604H— (Incluido pela Medida
Proviséria n® 2.177-44, de 2001)
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b) de associagdes de consumidores de planos privados de assisténcia a saude; f{inctiido—peta—edida
Provisérian®2-4+43,-de20641) (Incluido pela Medida Proviséria n® 2.177-44, de 2001),

c) das entidades de portadores de deficiéncia e de patologias especiais. {rettido—petattedidarrovisérian®
2 43de2664) (Incluido pela Medida Proviséria n°® 2.177-44, de 2001)

§ 12 Os membros da Camara de Saude Suplementar serédo designados pelo Diretor-Presidente da ANS.

§ 22 As entidades de que tratam as alineas dos incisos V e VI escolherdo entre si, dentro de cada categoria, 0s

seus representantes e respectivos suplentes na Camara de Saude Suplementar. f

Provisérian®2-+43.-de2061) (Redacéo dada pela Medida Provisoéria n® 2.177-44, de 2001),
CAPITULO Il

DO CONTRATO DE GESTAO

(Revoqado Dela Lein® 13.848, d 2019) quenC|a

CAPITULO IV

DO PATRIMONIO, DAS RECEITAS E DA GESTAO FINANCEIRA

Art. 16. Constituem patriménio da ANS os bens e direitos de sua propriedade, os que Ihe forem conferidos ou os
que venha a adquirir ou incorporar.

Art. 17. Constituem receitas da ANS:

| - o produto resultante da arrecadacgao da Taxa de Saude Suplementar de que trata o art. 18;
Il - a retribuicdo por servicos de quaisquer natureza prestados a terceiros;

Il - o produto da arrecadagao das multas resultantes das suas agdes fiscalizadoras;

IV - o produto da execugao da sua divida ativa;

V - as dotagbes consignadas no Orgamento-Geral da Unido, créditos especiais, créditos adicionais,
transferéncias e repasses que Ihe forem conferidos;

VI - os recursos provenientes de convénios, acordos ou contratos celebrados com entidades ou organismos
nacionais e internacionais;

VII - as doacgdes, legados, subvencdes e outros recursos que lhe forem destinados;
VIII - os valores apurados na venda ou aluguel de bens moveis e imoéveis de sua propriedade;
IX - 0 produto da venda de publicagdes, material técnico, dados e informagdes;

X - os valores apurados em aplicagdes no mercado financeiro das receitas previstas neste artigo, na forma
definida pelo Poder Executivo;

XI - quaisquer outras receitas ndo especificadas nos incisos | a X deste artigo.

Paragrafo unico. Os recursos previstos nos incisos | a IV e VI a Xl deste artigo serédo creditados diretamente a
ANS, na forma definida pelo Poder Executivo.
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Art. 18. E instituida a Taxa de Saude Suplementar, cujo fato gerador é o exercicio pela ANS do poder de policia
que lhe é legalmente atribuido.

Art. 19. Sao sujeitos passivos da taxa de saude suplementar as pessoas juridicas, condominios ou consércios
constituidos sob a modalidade de sociedade civil ou comercial, cooperativa ou entidade de autogestado, ainda que nao
assumam o risco financeiro da cobertura assistencial, que operem produto, servigo, contrato ou correlato, com a
finalidade de garantir a assisténcia a saude, visando a assisténcia médica, hospitalar ou odontolégica. (Redacao dada
pela Medida Proviséria n°® 2.177-43, de 2001)

Art. 20. A Taxa de Saude Suplementar sera devida:

| - por plano de assisténcia a saude, e seu valor sera o produto da multiplicagdo de R$ 2,00 (dois reais) pelo
numero médio de usuarios de cada plano privado de assisténcia a saude, deduzido o percentual total de descontos
apurado em cada plano, de acordo com as Tabelas | e || do Anexo Il desta Lei;

Il - por registro de produto, registro de operadora, alteragao de dados referente ao produto, alteragdo de dados
referente a operadora, pedido de reajuste de contraprestagéo pecuniaria, conforme os valores constantes da Tabela
que constitui o Anexo Il desta Lei.

§ 12 Para fins do calculo do nimero médio de usuarios de cada plano privado de assisténcia a saude, previsto
no inciso | deste artigo, ndo serdo incluidos os maiores de sessenta anos.

§ 22 Para fins do inciso | deste artigo, a Taxa de Saude Suplementar sera devida anualmente e recolhida até o
ultimo dia util do primeiro decéndio dos meses de margo, junho, setembro e dezembro e de acordo com o disposto no
regulamento da ANS.

§ 32 Para fins do inciso Il deste artigo, a Taxa de Saude Suplementar sera devida quando da protocolizagéo do
requerimento e de acordo com o regulamento da ANS.

§ 42 Para fins do inciso Il deste artigo, os casos de alteracdo de dados referentes ao produto ou & operadora
que nao produzam conseqiiéncias para o consumidor ou o mercado de saude suplementar, conforme disposto em
resolugcao da Diretoria Colegiada da ANS, poderao fazer jus a isengdo ou reducdo da respectiva Taxa de Saude
Suplementar.

§ 52 Até 31 de dezembro de 2000, os valores estabelecidos no Anexo Il desta Lei sofrerdo um desconto de
50% (cinquenta por cento).

§ 62 As operadoras de planos privados de assisténcia a saude que se enquadram nos segmentos de
autogestao por departamento de recursos humanos, ou de filantropia, ou que tenham ndmero de usuarios inferior a
vinte mil, ou que despendem, em sua rede propria, mais de sessenta por cento do custo assistencial relativo aos
gastos em servicos hospitalares referentes a seus Planos Privados de Assisténcia a Saude e que prestam ao menos
trinta por cento de sua atividade ao Sistema Unico de Saude - SUS, fardo jus a um desconto de trinta por cento sobre
o montante calculado na forma do inciso | deste artigo, conforme dispuser a ANS. finctuido-petatmedidaProvisorian®
2:097-36,de2661) (Incluido pela Medida Proviséria n°® 2.177-44, de 2001)

§ 72 As operadoras de planos privados de assisténcia a saude que comercializam exclusivamente planos
odontoldgicos fardo jus a um desconto de cinquienta por cento sobre o montante calculado na forma do inciso | deste

artigo, conforme dispuser a ANS. f{incluido—peta—tfedida—rovisorian®2-09736,—de—2664 (Incluido pela Medida
Proviséria n°® 2.177-44, de 2001)

§ 82 As operadoras com numero de usuarios inferior a vinte mil poderéo optar pelo recolhimento em parcela
Unica no més de margo, fazendo jus a um desconto de cinco por cento sobre 0 montante calculado na forma do inciso
| deste artigo, além dos descontos previstos nos §§ 62 e 72, conforme dispuser a ANS. {netido—peta—Medida
Provisérian®2-:097-36,¢e20661) (Incluido pela Medida Proviséria n°® 2.177-44, de 2001)

§ 92 Os valores constantes do Anexo |l desta Lei flcam redu2|dos em cmquenta por cento, no caso das
empresas com numero de usuarios inferior a vinte mil. - 4
(Incluido pela Medida Provisoéria n® 2.177-44, de 2001)

§ 10. Para fins do disposto no inciso Il deste artigo, os casos de alteragéo de dados referentes a produtos ou a
operadoras, até edigdo da norma correspondente aos seus registros definitivos, conforme o disposto na Lei n© 9.656,
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de 1998, ficam isentos da respectiva Taxa de Saude Suplementar. {trctuido—petatedidaProvisérianr*24++43,—de
260641 (Incluido pela Medida Provisoria n® 2.177-44, de 2001)

§ 11. Para fins do disposto no inciso | deste artigo, nos casos de alienagdo compulsoéria de carteira, as
operadoras de planos privados de assisténcia a saude adquirentes ficam isentas de pagamento da respectiva Taxa de
Saude Suplementar, relativa aos beneficiarios integrantes daquela carteira, pelo prazo de cinco anos. fincttideopeta

MedidaProvisérian® 2443, de26864) (Incluido pela Medida Proviséria n°® 2.177-44, de 2001)

Art. 21. A Taxa de Saude Suplementar ndo recolhida nos prazos fixados sera cobrada com os seguintes
acréscimos:

| - juros de mora, na via administrativa ou judicial, contados do més seguinte ao do vencimento, a razéo de 1%
a.m. (um por cento ao més) ou fragdo de més;

Il - multa de mora de 10% (dez por cento).

§ 12 Os débitos relativos & Taxa de Saude Suplementar poderdo ser parcelados, a juizo da ANS, de acordo

com os critérios fixados na legislacao tributaria. {trettidopetatedidaProvisérian®2-09+-36de2664 (Renumerado
pela Medida Proviséria n°® 2.177-44, de 2001)

§ 22 Além dos acréscimos previstos nos incisos | e Il deste artigo, o n&o recolhimento da Taxa de Saude

Suplementar implicara a perda dos descontos previstos nesta Lei. fireldido-petatedidaProvisorian®2-697-36,¢e
26641 (Incluido pela Medida Proviséria n® 2.177-44, de 2001)

Art. 22. A Taxa de Saude Suplementar sera devida a partir de 12 de janeiro de 2000.

Art. 23. A Taxa de Saude Suplementar sera recolhida em conta vinculada a ANS.

Art. 24. Os valores cuja cobrancga seja atribuida por lei a ANS e apurados administrativamente, ndo recolhidos
no prazo estipulado, seréo inscritos em divida ativa da prépria ANS e servirdo de titulo executivo para cobranga
judicial na forma da lei.

Art. 25. A execucao fiscal da divida ativa sera promovida pela Procuradoria da ANS.

CAPITULO V
DAS DISPOSICOES FINAIS E TRANSITORIAS

Art. 26. A ANS podera contratar especialistas para a execugao de trabalhos nas areas técnica, cientifica,
administrativa, econémica e juridica, por projetos ou prazos limitados, observada a legislagdo em vigor.

caput—(Revoqado Dela Lel 10.871, de 2004)
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Art. 29. E vedado & ANS requisitar pessoal com vinculo empregaticio ou contratual junto a entidades sujeitas a
sua acgao reguladora, bem assim os respectivos responsaveis, ressalvada a participagdo em comissdes de trabalho
criadas com fim especifico, duragdo determinada e nio integrantes da sua estrutura organizacional.

Paragrafo unico. Excetuam-se da vedagéo prevista neste artigo os empregados de empresas publicas e
sociedades de economia mista que mantenham sistema de assisténcia a saude na modalidade de autogestéo.

Art. 30. Durante o prazo maximo de cinco anos, contado da data de instalacdo da ANS, o exercicio da
fiscalizagao das operadoras de planos privados de assisténcia a saude podera ser realizado por contratado, servidor
ou empregado requisitado ou pertencente ao Quadro da Agéncia ou do Ministério da Saude, mediante designacéo da
Diretoria Colegiada, conforme dispuser o regulamento.

Art. 31. Na primeira gestdao da ANS, visando implementar a transicdo para o sistema de mandatos né&o
coincidentes, as nomeagdes observardo os seguintes critérios:

| - trés diretores serdao nomeados pelo Presidente da Republica, por indicagdo do Ministro de Estado da Saude;
Il - dois diretores serdo nomeados na forma do paragrafo unico do art. 62 desta Lei.

§ 12 Dos trés diretores referidos no inciso | deste artigo, dois serdo nomeados para mandato de quatro anos e
um, para mandato de trés anos.

§ 22 Dos dois diretores referidos no inciso Il deste artigo, um sera nomeado para mandato de quatro anos e o
outro, para mandato de trés anos.

Art. 32. E o Poder Executivo autorizado a:

| - transferir para a ANS o acervo técnico e patrimonial, as obrigagdes, os direitos e as receitas do Ministério da
Saude e de seus 6rgéos, necessarios ao desempenho de suas fungdes;

Il - remanejar, transferir ou utilizar os saldos or¢camentéarios do Ministério da Saude e do Fundo Nacional de
Saude para atender as despesas de estruturacdo e manutengdo da ANS, utilizando como recursos as dotagbes
orcamentarias destinadas as atividades finalisticas e administrativas, observados os mesmos subprojetos,
subatividades e grupos de despesas previstos na Lei Orgamentaria em vigor;

Il - sub-rogar contratos ou parcelas destes relativos a manutencgao, instalagéo e funcionamento da ANS.

Paragrafo unico. Até que se conclua a instalagdo da ANS, sdo o Ministério da Saude e a Fundagéao Nacional de
Saude incumbidos de assegurar o suporte administrativo e financeiro necessario ao funcionamento da Agéncia.

Art. 33. A ANS designara pessoa fisica de comprovada capacidade e experiéncia, reconhecida idoneidade
moral e registro em conselho de fiscalizagéo de profissdes regulamentadas, para exercer o encargo de diretor fiscal,
de diretor técnico ou de liquidante de operadora de planos privados de assisténcia a saude. {Redacio—dada—peta
MedidaProvisérian®2.697-36,-de2664) (Redacao dada pela Medida Proviséria n® 2.177-44, de 2001)

§ 12 Aremuneragéo do diretor técnico, do diretor fiscal ou do liquidante devera ser suportada pela operadora ou

pela massa. incltido-petaMedidaProvisérian®2-4F~43,de2664) (Incluido dada pela Medida Proviséria n® 2.177-
44, de 2001)

§ 22 Se a operadora ou a massa nao dispuserem de recursos para custear a remuneragéo de que trata este
artigo, a ANS podera, excepcionalmente, promover este pagamento, em valor equivalente a do cargo em comissao de
Geréncia Executiva, nivel lll, simbolo CGE-IIl, ressarcindo-se dos valores despendidos com juros e corregéo
monetaria junto a operadora ou a massa, conforme 0 caso. {iretdidopetatedidaTProvistrian® 247 7-43,-de—2601H
(Incluido dada pela Medida Proviséria n°® 2.177-44, de 2001)
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Art. 34. Aplica-se a ANS o disposto nos arts. 54 a 58 da Lei n® 9.472, de 16 de julho de 1997.

Art. 35. Aplica-se a ANS o disposto no art. 24, paragrafo Unico, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993,
alterado pela Lei n2 9.648, de 27 de maio de 1998.

Art. 36. Sdo estendidas a ANS, apds a assinatura e enquanto estiver vigendo o contrato de gestdo, as
prerrogativas e flexibilidades de gestdo previstas em lei, regulamentos e atos normativos para as Agéncias
Executivas.

Art. 37. Até a efetiva implementagao da ANS, a Taxa de Saude Suplementar instituida por esta Lei podera ser
recolhida ao Fundo Nacional de Saude, a critério da Diretoria Colegiada.

Art. 38. A Advocacia-Geral da Unido e o Ministério da Saude, por intermédio de sua Consultoria Juridica,
mediante comissao conjunta, promoverdo, no prazo de cento e oitenta dias, levantamento dos processos judiciais em
curso, envolvendo matéria cuja competéncia tenha sido transferida a ANS, a qual substituira a Unido nos respectivos
processos.

§ 12 A substituicdo a que se refere o caput, naqueles processos judiciais, sera requerida mediante petigédo
subscrita pela Advocacia-Geral da Unido, dirigida ao Juizo ou Tribunal competente, requerendo a intimacédo da
Procuradoria da ANS para assumir o feito.

§ 22 Enquanto ndo operada a substituigdo na forma do § 12, a Advocacia-Geral da Unido permanecera no feito,
praticando todos os atos processuais necessarios.

Art. 39. O disposto nesta Lei aplica-se, no que couber, aos produtos de que tratam o inciso | e 0 § 1° do art. 1°
da Lein®9.656, de 1998, bem assim as suas operadoras.

Art. 40. O Poder Executivo, no prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, enviara projeto de lei tratando da matéria
objeto da presente Lei, inclusive da estrutura fisica e do funcionamento da ANS.

Art. 41. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Brasilia, 28 de janeiro de 2000; 1792 da Independéncia e 1122 da Republica.

FERNANDO HENRIQUE CARDOSO
José Serra

Este texto ndo substitui o publicado no DOU de 29.1.2000 - Edigdo Extra

ANEXO
(Revogado pela Lei n® 9.986, de 18.7.2000)

:

Gabinste
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Procuradoria 3 Procurador-Geral 1045
Ouvidoria 3 Ouvidor 1044
Corregedoria 1 Corregedor 1044
I3 Gerente-Geral 1045
29 Gerente 1014
QUADRO
DEMONSTRATINVO
BE
CARGOS
COMISSIONADOS
DE
SAUDE
SURLEMENTAR
DA
AGENCIA
NACIONAL
DE
SAUDE
SURLEMENTAR
[alalsISAV) 34 447000 39.780.00
CCSS-N/ wds) 855.00 59.850.00
cCcSss-H 12 86400
CCSS-H T 585.00
(alals{SH} 38 548,00 49.684.00
FOTAL 170 136.642,00
ANEXO Il
TABELAI

DESCONTOS POR ABRANGENCIA GEOGRAFICA DO PLANO

Abrangéncia Geografica

Desconto (%)

Nacional 5
Grupo de Estados 10
Estadual 15
Grupo de Municipios 20
Municipal 25

TABELA I

DESCONTOS POR COBERTURA MEDICO-HOSPITALAR-ODONTOLOGICA

OFERECIDA

Cobertura

Desconto (%)

Ambulatorial (A)

20
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A+Hospitalar (H) 6
A+H +Odontoldgico (O) 4
A+H+Obstetricia (OB) 4
A+H+OB+0 2

A+O 14

H 16

H+O 14

H+OB 14

H+OB+0O 12

O 32

ANEXO Il

ATOS DE SAUDE SUPLEMENTAR

Pedido de Reajuste de Mensalidade

Atos de Saude Suplementar Valor (R$)
Registro de Produto 1.000,00
Registro de Operadora 2.000,00
Alteracédo de Dados — Produto 500,00
Alteragédo de Dados — Operadora 1.000,00
1.000,00
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RE: Solicita informacao sobre ACT

Parceiros da Cidadania <parceirosdacidadania@ans.gov.br>
Sex, 25/08/2023 16:15

Para:Ceacon <Ceacon@mpba.mp.br>

B 1 anexos (201 kB)
Minuta act MP BA.pdf;

Prezados, segue minuta de ACT, nos padroes do Programa Parceiros da Cidadania, para analise.
Posteriormente, daremos andamento no processo interno de aprovacao formal junto a Diretoria
Colegiada da ANS, informando em seguida para fins de assinatura.

Estamos a disposi¢ao para quaisquer duvidas.

Atenciosamente.

Parceiros da Cidadania

Diretoria de Fiscalizacdo - DIFIS

Agéncia Nacional de Satude Suplementar - ANS
Tel.: (21) 969110845

De: Ceacon <Ceacon@mpba.mp.br>

Enviado: sexta-feira, 11 de agosto de 2023 14:35

Para: Parceiros da Cidadania <parceirosdacidadania@ans.gov.br>
Assunto: RE: Solicita informac&o sobre ACT

Prezados,

Informo que a Representante do MPBA ¢é Norma Anggélica Reis Cardoso Cavalcanti, Procuradora-
Geral de Justiga.

Atenciosamente,
Milena Pimenta

Ministério Publico do Estado da Bahia
CEACON- Centro de Apoio Operacional as Promotorias de Justica do Consumidor
Tel: (71) 3103-0377

De: Parceiros da Cidadania <parceirosdacidadania@ans.gov.br>
Enviado: sexta-feira, 11 de agosto de 2023 14:21

Para: Ceacon <Ceacon@mpba.mp.br>

Assunto: RE: Solicita informagao sobre ACT

Prezados,

primeiramente agradecemos o contato e informamos que temos interesse na celebragao de novo
acordo.

Considerando as alteragdes mais recentes para atualizacao da minuta de ACT, iremos encaminhar em
breve a documentacgao para analise por parte do MP da Bahia.

Estamos a disposigao para qualquer duvida e solicitamos o envio do nome do representante do MP
que assinaria o ACT.
Atenciosamente.

https://outlook_office.com/mail/inbox/id/AAMKADMAMDMwMIF4LWQWNWFEtNGNINS 1hOGI4LWQ57]U1MDAYZDhiMQBGAAAAAADdlyavBru8R6...  1/2
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Parceiros da Cidadania

Diretoria de Fiscaliza¢ao - DIFIS

Agéncia Nacional de Saude Suplementar - ANS
Tel.: (21) 969110845

De: Ceacon <Ceacon@mpba.mp.br>

Enviado: sexta-feira, 11 de agosto de 2023 11:42

Para: Parceiros da Cidadania <parceirosdacidadania@ans.gov.br>
Assunto: Solicita informacgao sobre ACT

Prezados,
Verificamos que houve o vencimento do ACT celebrado entre MPBA e ANS, no ultimo més de junho.

Assim, solicito que seja informado sobre interesse de celebracdao de novo ajuste. Em caso positivo,
que seja encaminhada minuta e lista de documentos necessarios.

Atenciosamente,

Milena Pimenta

Ministério Publico do Estado da Bahia
CEACON- Centro de Apoio Operacional as Promotorias de Justica do Consumidor
Tel: (71) 3103-0377

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAMKADM4MDMwM;E4L WQwWNWENGNINS1hOGI4LWQ5ZjU1MDAyZDhiMQBGAAAAAADdIlyavBru8R6,..  2/2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

e (Ciéncia da Procuradoria Geral de Justiga.

DESPACHO

e Considerando ser de interesse deste Ministério Publico, encaminhe-se o presente expediente 8 SGA/Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes, para
instrugao.

PEDRO MAIA SOUZA MARQUES
Promotor de Justica
Chefe de Gabinete

Ll
Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Pedro Maia Souza Marques em 15/09/10123, s a5:a53conforme Ato Normativo n® 0453de a7 de
assinatura Dezembro de 1010 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0807130 e o codigo CRC FBC90DDD.

19.09.02164.0023542/2023-34 0807130v2
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about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

03.589.068/0001-46

NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO
MATRIZ CADASTRAL

13/01/2000

DATA DE ABERTURA

NOME EMPRESARIAL
AGENCIA NACIONAL DE SAUDE SUPLEMENTAR

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
ANS

PORTE
DEMAIS

CODIGO E DESCRIGCAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

84.12-4-00 - Regulacao das atividades de saude, educacao, servigos culturais e outros servigos sociais

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
110-4 - Autarquia Federal

LOGRADOURO
R AUGUSTO SEVERO

NUMERO COMPLEMENTO
84 10 ANDAR

CEP BAIRRO/DISTRITO
20.021-040 GLORIA

MUNICIPIO
RIO DE JANEIRO

UF
RJ

ENDEREGO ELETRONICO
gefin.ans@ans.gov.br

TELEFONE
(21) 2105-0135

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

UNIAO
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 13/01/2000

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

Fkkdkdkkk

dedekdkkkk

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instru¢ao Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 29/09/2023 as 10:24:57 (data e hora de Brasilia).
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ACORDO DE COOPERAGCAO TECNICA QUE ENTRE SI
CELEBRAM A AGENCIA NACIONAL DE SAUDE
SUPLEMENTAR - ANS E O MINISTERIO PUBLICO DO
ESTADO DA BAHIA - MP/BA VISANDO AO INTERCAMBIO E
A COOPERACAO TECNICA RELACIONADOS A
ASSISTENCIA SUPLEMENTAR A SAUDE.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no Cadastro Nacional das
Pessoas Juridicas sob o n° 04.142.491/0001-66, com sede a 5° Avenida, n. 750, Centro
Administrativo da Bahia, doravante denominado MP/BA, neste ato representado por sua
Procuradora Geral de Justica, EDIENE SANTOS LOUSADO, portadora do RG 3490368-SSP/BA
¢ inscrita no CPF sob o n° com enderego a 5* Avenida, n. 750, Centro
y Administrativo da Bahia, ¢ a AGENCIA NACIONAL DE SAUDE SUPLEMENTAR, autarquia
federal especial, instituida pela Lei n°® 9.961, de 28 de Janeiro de 2000, inscrita no Cadastro Nacional
das Pessoas Juridicas sob o n® 03.589.068/0001-46, sediada na Av. Augusto Severo, n® 84, Gléria.
CEP n° 20021-040, Rio de Janeiro, RJ, doravante denominada ANS, neste ato representada por sua
Diretora de Fiscalizagdo Dra. SIMONE SANCHES FREIRE, portadora do RG n° _
e inscrita no CPF sob o n° ;

Considerando a competéncia da ANS para regular ¢ fiscalizar o mercado de assisténcia

suplementar a saude, conforme previsto na Lei 9.961, de 28 de Jjaneiro de 2000;

Considerando que é fungio do Ministério Ptiblico como instituigdo permanei:z do Estado, a
defesa da ordem juridica e dos interesses sociais, nos termos do art. 127 da Constitui¢do da
Republica Federativa do Brasil, bem como a defesa do consumidor, na esfera difusa e coletiva, que

decorre dos artigos 81, 1 e I e art. 82, 1 do Codigo de Defesa do Consumidor;

Considerando a necessidade ¢ o permanente interesse da ANS no aperfeigoamento das suas
agdes institucionais de regulagdo e fiscalizagdo, bem como a assimetria de informagdo ainda hoje

existente no mercado de saide suplementar.

RESOLVEM celebrar o presente ACORDO DE COOPERACAO TECNICA, sujeitando-se
0s participes, no que couber, as disposigdes contidas na Lei n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 ¢
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suas alteragdes posteriores, ¢ ao Decreto n® 93.872, de 23 de dezembro de 1986, mediante as

seguintes clausulas e condigdes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

L Constituem o objeto do presente acordo em especial no que diz respeito a4 garantia de
atendimento e observancia das coberturas legais e contratuais para assegurar a assisténcia a satde

por planos privados:

a) O estreitamento do relacionamento institucional da ANS e do MP/BA, de modo a
oportunizar o fornecimento e o intercambio de informagdes relacionadas a regulagido do
mercado de assisténcia suplementar a saude, com a finalidade de identificagdo de problemas
do mercado de satide suplementar no &mbito local, respeitadas as prerrogativas ¢ atribuigdes

legais e observadas as regras de sigilo constantes da legislagdo aplicavel;

b) A ampla cooperagdo técnica e cientifica, no ambito do mercado de assisténcia suplementar a
saide, podendo-se incluir a organizagdo de grupos de trabalho para o aprimoramento dos
orgdos das Partes, bem como a participagdo reciproca em seminarios, palestras,
treinamentos ou outros eventos, entre outros projetos de interesse comum, dentre os quais se

incluem publicagdes;

¢) Promover uma atuag@o integrada, com vistas a garantir a prote¢do e¢ defesa dos direitos do
consumidor de planos privados de assisténcia a saude, estimulando a resolugio de conflitos
de forma amigavel e o intercdimbio de informagdes que sirvam para melhorar o desempenho
da atividade regulatéria pela ANS e reduzir demandas judiciais relacionadas a saude

suplementar;

d) Contribuir para o aperfeigoamento dos instrumentos de monitoramento ¢ regulagdo do
mercado de saide suplementar, a partir do compartilhamento de dados de identificagdo do
perfil de consumo e das demandas registradas nas institui¢des participes, vedado o repasse
de informagdes abrigadas por sigilo profissional ou pela garantia da privacidade dos agentes
regulados, que possam comprometer o direito a imagem do beneficidrio/consumidor ou

prejudicar os negocios privados, salvo expressa autorizagao.

Anexo Acordo antigo -D 134 (0813190)  SEI 19.09.02164.0023542/2023-34 / pg. 21




&
: "MINISTERIO PUBLICO
S " / DOESTADO DA BAHIA
r AN Agéncia hdcional de
S Saide Suplementar

CLAUSULA SEGUNDA - DOS COMPROMISSOS

2. Os participes comprometem-se, reciprocamente, visando aos objetivos do presente ACORDO,

no ambito de suas atribuigdes, a atuar em parceria na implementagio das seguintes agdes:

a) Intercambio de informagdes técnicas e apoio técnico-institucional necessérios 3 consecugio

da finalidade deste instrumento;

b) Estabelecimento de agdes conjuntas visando facilitar ao beneficiario/consumidor a defesa
dos seus direitos e promover a sua conscientizagdo, bem como o papel de cada instituicdo

participe;

¢) Elaboragdo de projetos, direcionados a atividade de produgdo cientifica em areas de atuagdo

conjunta das entidades participes.

21 Cabe a ANS:

a) Disponibilizar informagdes técnicas, mantendo atualizagio afeta a regulacdo de satde
suplementar na regulagio assistencial, com foco nas manifestagdes da area técnica
relacionadas a satide suplementar obtidas a partir das demandas de informagio e reclamagio
recepcionadas pelos Canais da ANS, com a finalidade precipua de identificagio de

problemas do mercado de satide suplementar no ambito local;

b) Participar de grupos de trabalho, camaras e seminérios técnicos organizados pela MP/BA,

em que serdo discutidos assuntos e temas especificos atinentes a satide suplementar, entre

outros previamente acordados;

¢) Desenvolver agdes que visem a construgdo de um canal de informagdo que agilize o

atendimento das demandas oriundas do MP/BA;

d) Posicionar-se sobre as providéncias adotadas para os casos encaminhados a aprecia¢io da L

ANS pelo MP/BA;

e) Elaborar materiais informativos e didaticos sobre temas relacionados a satide suplementar

para difus@o e distribuigdo ao consumidor.

7
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2.2 Cabe ao MP/BA:

a) Colaborar com a ANS na elaboragdo, difusdo e distribui¢do de guias e informativos sobre

temas relacionados a satde suplementar;

b) Estudar a viabilidade de implementar meios de articulagdo dos seus sistemas de informagéo

com aqueles desenvolvidos pela ANS;
¢) Incentivar a conciliagdo e a busca por meios adequados para solugdo de conflitos:

d) Disponibilizar informagdes técnicas, mantendo atualizagdo afeta a matéria de saide

suplementar, correlacionando, dentre outros, os temas mais reclamados e as Operadoras

mais demandadas.

CLAUSULA TERCEIRA — DAS INF ORMACOES SIGILOSAS E CONFIDENCIAIS

3. As partes se obrigam a resguardar o sigilo legal de informagdes, aplicando-se os critérios e o

tratamento previstos na legislagdo em vigor, regulamentag@o especifica e em seus respectivos

regimentos ou regulamentos internos.

3.1. Independentemente do disposto no item 3, quando expressamente requerido, devera

ser mantida a confidencialidade de estudos técnicos encaminhados por uma parte a outra.

CLAUSULA QUARTA - DO MONITORAMENTO DO TERMO DE ACORDO

4. A implementagéo do presente Termo sera avaliada periodicamente, por meio de reunides quando

necessario, desde que previamente pactuadas entre os participes.

CLAUSULA QUINTA — DA VIGENCIA

5. O prazo de vigéncia do presente Acordo é de 24 (vinte e quatro) meses, podendo ser acrescido.

alterado e prorrogado pelas Partes, por meio de Termos Aditivos.
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CLAUSULA SEXTA — DA DENUNCIA E DA RESCISAO

6. O presente Acordo podera ser denunciado ou rescindido, unilateralmente, de pleno direito, no
caso de infragdo a qualquer uma das cldusulas ou condigdes nele estipuladas, a qualquer tempo,
mediante notificagdo escrita a outra Parte, com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.
6.1. Eventual denuncia ou rescisdo deste Acordo nio prejudicara a execugdo dos servigos
objetos dos Acordos Especificos ja iniciados, os quais manterdo seu curso normal até o final do

respectivo prazo de vigéncia.

CLAUSULA SETIMA — DA NAO TRANSFERENCIA DE RECURSOS

7. O presente Acordo é elaborado em carater de estrita cooperagdo, ndo gerando qualquer 6nus

financeiro ou transferéncia de recursos por quaisquer das Partes.

CLAUSULA OITAVA - DA PUBLICACAO

8. A ANS providenciara a publicacio deste Acordo, em extrato, no Diario Oficial da Unido, até
0 quinto (5°) dia til do més subsequente ao da assinatura.
8.1. O MP/BA publicara o presente Acordo, por extrato, no Didrio Oficial do Estado, até o

quinto (5°) dia util do més subsequente ao da assinatura.

CLAUSULA NONA — DOS CASOS OMISSOS

9. Os casos omissos e as dividas porventura existentes serfio dirimidas mediante entendimentos

entre as Partes, por meio de correspondéncia, de forma expressa, vedada a solugdo tacita.

CLAUSULA DECIMA — DO FORO

10. As questdes decorrentes da execugdo do presente instrumento e dos Acordos Especificos dele
decorrentes, que ndo possam ser dirimidas administrativamente, serdo processadas ¢ julgadas no

foro da Justi¢a Federal — Segdo Judiciaria do Rio de Janeiro.

. ¥
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Por estarem assim justos e de acordo, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor

e forma, para que surta seus efeitos Juridicos e legais, em juizo e fora dele.

Rio de Janeiro, iR

fauniio de 2018.

Y, <

' L@l@b&/\_}
EDIENE SANTOS LOUSADO

Procurador-Geral

Ministério Publico do Estado da Bahia

TESTEMUNHAS

Agéncia Nacional de Satde Suplementar

| -Maion oegpen. buces  Yoluo
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ACORDO DE COOPERACAO TECNICA N° /
PLANO DE TRABALHO
(conforme disposto no artigo 116, § 1°, da Lei 8.666/ 1993)

1) IDENTIFICACAO DO OBJETO A SER EXECUTADO

O objeto da cooperagdo técnica ¢ garantir o estabelecimento de medidas que
possibilitem o intercdmbio de dados e de informacdes de interesse reciproco dos
participes, a garantia da protegdo e da defesa dos direitos do consumidor de planos
privados de assisténcia a saude e o estimulo a resolugdo de conflitos de forma amigavel
que sirvam para melhorar o desempenho da atividade regulatoria pela ANS e reduzir

demandas judiciais relacionadas a satde suplementar.

2) METAS A SEREM ATINGIDAS .

Para a consecugdo dos objetivos da cooperagdo técnica entre o Ministério Piiblico do
Estado da Bahia e a ANS os subscritores assumirdo reciprocamente o compromisso de
atuar de maneira articulada e em parceria, propiciando as condi¢gdes necessarias para a
garantir a prote¢do e defesa dos direitos do consumidor de planos privados de

assisténcia a saude.

3) ETAPAS E FASES DE EXECUCAO

A primeira etapa sera concretizada com a assinatura do Termo de Cooperagao Técnica
entre 0 Ministério Publico do Estado da Bahia e a ANS. As atividades serio executadas
por meio de intercimbio de informagdes, documentos e apoio técnico-institucional,

além da participagdo em cursos e palestras quando acordado.

4) CRONOGRAMA

Atividades ' Datas
Tratativas Janeiro/Fevereiro de 2018
Andlise quantitativa e qualitativa das Trimestral

demandas apresentadas

Boletim Informativo Periddico Trimestral
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5) PLANO DE APLICACAO DE RECURSOS FINANCEIROS

Néo aplicavel, uma vez que ndo havera desembolso de valores, presente ou futuro.

6) CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Nio se aplica.

7) PREVISAO DE INICIO E FIM DA EXECUCAO DO OBJETO, BEM COMO
DAS ETAPAS E FASES PROGRAMADAS

Este acordo tera eficacia a partir da data de sua assinatura e vigéncia de 24 (vinte e

quatro) meses, podendo ser prorrogado, nos termos da lei. (;
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Ref. SIMP n°.: 003.0.18619/2018

DESPACHO

* De ordem da Chefia de Gabinete, encaminhe-se o presente expediente a

Coordenacdo de Contratos e Convénios, para conhecimento e adocdo das
providéncias pertinentes.

Assessoria §écnico-Juridica
Gabinete da Procuraddra-Geral de Justica
Mat.

—_—
5¢ Avenida, n 750, Centro Administrativo ¢a Bahia, Salvador/BA - CEP 41.745-004
Tel: (71) 3103-0416 e-ma/t. assessoriagabinete@mpba.mp or  site: http:/iwww.mpba.mp.br
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Valor unitario (prego mensal): R$ 480,00 (quatrocentos e oitenta reais).

Valor global: R$ 5.760,00 (cinco mil setecentos e sessenta reais).

Dotacdo orgamentaria: Unidade Orgamentaria/Gestora 40.101/0003 - Acao (P/A/OE) 03.122.503.2000 - Regi@o 9900 -
Destinagdo de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.39.

Forma de Pagamento: ordem bancéria para crédito em conta corrente do Contratado.

Prazo de vigéncia: 12 (doze) meses, a comegar em 01 de julho de 2018 e a terminar em 30 de junho de 2019.

PORTARIA N° 182/2018
O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuigoes legais,
RESOLVE

i os servidores Marcio Leandro de Aratjo Oliveira, matricula n°® —e Misael Cerqueira Santos, matricula n°
m para exercerem as atribuicdes de fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n° 098/2018-SGA, relativo a
prestagdo de servicos de mensageiro motorizado, para atender a Promotoria de Justica Regional de Santo Anténio de Jesus.
Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 26 de junho de 2018.
Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestao Administrativa

PORTARIAN® 183/2018 .
O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuigcdes legais,

RESOLVE
Designar os servidores Victor da Silva Pimenta, matricula n° q Andreia Borges Conceigao, matricula n° | rare
exercerem as atribuigdes de fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n° 099/2018-SGA, relativo a prestagdo de

servicos de mensageiro motorizado, para atender & Promotoria de Justica de S&o Francisco do Conde.
Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 26 de junho de 2018.
Frederico Welington Silveira Soares

Superintendente de Gestdao Administrativa

PORTARIA N° 184/2018

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuigdes legais,

RESOLVE

Designar os servidores Ledimar Ferreira de Oliva, matricula n°® -e Rafael Lordelo dos Reis Oliveira, matricula n°
: . para exercerem as atribuigdes de fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n° 102/2018-SGA, relativo a
prestacdo de servicos de mensageiro motorizado, para atender & Promotoria de Justica de Canavieiras.

Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 27 de junho de 2018.

Frederico Welington Silveira Soares

Superintendente de Gestdo Administrativa

PORTARIAN® 185/2018

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuigoes legais,

RESOLVE

Designar os servidores Gabriel Andreus Santos Xavier, matricula n°- Eliene Fonseca Chaves, matricula n-
para exercerem as atribuigdes de fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n® 104/2018-SGA, relativo a prestacao de
servicos de mensageiro motorizado, para atender @ Promotoria de Justiga de Itamaraju.

Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 27 de junho de 2018.

Frederico Welington Silveira Soares

Superintendente de Gestdo Administrativa

RESUMO DE ACORDO DE COOPERAGAO TECNICA

Processo: 003.0.1490/2018.

Participes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a Agéncia Nacional de Saude Suplementar - ANS, CNPJ n°® 03.589.068/
0001-46.

Objeto: Promover o estreitamento do relacionamento interinstitucional de modo a oportunizar o fornecimento e o intercambio
de informagdes relacionadas a regulagdo do mercado de assisténcia suplementar a saude, bem como promover uma
atuagao integrada com vistas a protega@o e defesa dos direitos do consumidor de planos privados de assisténcia a saude.
Vigéncia: 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da data da publicagdo do resumo do instrumento.

RESUMO DE CONVENIO
Processo: 003.0.20709/2018.
Convenentes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a Junta Comercial do Estado da Bahia, CNPJ n°® 13.574.983/0001-11.
Objeto: Disponibilizagdo do acesso on line a base de dados do Cadastro Estadual de Empresas Mercantis mantido pela
JUCEB.

Vigéncia: 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da data da publicagdo do resumo do instrumento.
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Aditivo 01 = TERMO ADITIVO AO TERMO DE C()OPFRACAO
TECNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM A AGENCIA
NACIONAL DE SAUDE SUPLEMENTAR - ANS E O
’\ilNl‘sTER[() PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA VISANDO AO
INTERCAMBIO E A COOPERACAO TFC‘\T[(‘A
RELACIONADOS A ASSISTENCIA SUPLEMENTAR A SAUDE.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, por intermédio da Procuradoria Geral de
Justica - PG, inscrita no CNPJ pelo n® 04.142.491/0001-66 com sede a 37 Avenida, 750, Centro
Administrativo da Bahia, CEP 41.745-004, neste ato representado por sua Procuradora geral de
Justiga, Dra. Norma Angélica Reis Cardoso Cavalcanti, brasileira, Promotora de Justi¢a. no pleno
exercicio de suas atribuicdes legais e regulamentares, doravante denominade MPBA. ¢ a
AGENCIA NACIONAL DE SAUDE SUPLEMENTAR, autarquia federal especial. instituida
pela Lei n® 9.961, de 28 de janeiro de 2000, inscrita no Cadastro Nacional das Pessoas Juridicas sob
o n° 03.589.068/0001-46, sediads na Av. Augusto Severo, n° 84, Gloria, CEP n® 20021-040, Rio de
Janeiro, RJ, doravante denominada ANS neste ato representada por seu Diretor de Fiscalizagdo

Substituto Dr. Mauricio Nunes da Silva. portador (!0_

CLAUSULA PRIMEIRA ~ DA PRORROGACAQ

O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogagdo. por mais 36 (trinta ¢ seis) meses, do
prazo de vigéncia constante da clausula quinta do Acordo de Cooperacio Técnica. iniciando-se pela

veferida prorrogagio em |8 de junho de 2020 ¢ com término previsto para |8 de junho de 2023

CLAUSULA SEGUNDA — DA RATIFICACAQ

Ficam ratificadas as demais cliusulas e condicoes estabelecidas no TERMO firmado entre os

participes

CLAUSULA TERCEIRA - DA FUNDAMENTACAO LEGAL
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Aplicam-se & exccugdc deste TERMO, no que couber, as disposigbes da Lei n® 8.666, de 21
de junho de 1993, ¢ dos Decre os n° 93.872, de 23 de dezembro de 1986 e n°6.170, de 25 de julho de

2007 com redagdes posteriore: .

CLAUSULA QUARTA — D, PUBLICIDADE
A ANS providenciara 1 publicagio de extrato do presente Aditivo no Diario Oficial da Unido
até o quinto dia Util do més sezuinte ao de sua assinatura.

E, por estarem assim ajustados, os participes firmam o preseate instrumento em 02 (duas)

vias de igual teor e torma, para que surta seus efeitos juridicos e legais, em juizo e fora dele.

laneiro, AE‘:D de (\TUM'\-D de 2020,

; N \

NN
“A REIS CARDOSO MWAURICIO N’MVA
ALCANTI iretor de Fiscalizagdo Substituto
ora Geraf dv Justiga :}@"ncia Nacional de Saidde Suplementar

Ministério Pablico do Estade da Bahia

TESTEMUNHAS
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RESUMO DO SEXTO TERMO ADITIVO AQ TER T OOPERACAC TECNICA N° 003/2012

Processo: 003.0.10123/2020. Parecer juridicu: 35e/2020. Partes: iiinistério Publico do Estado da Bahia & Fundagao Escola
Politécnica da Bahia, CNPJ n°® 15.255.367/0001-23. Objeto do aditive: prorrogacéo do periodc de vigéncia do termo de
cooperagao técnica original por mais 02 (dois) anos, a contar de 01 de julho de 2020 até 30 de junho de 2022.

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO A TERMO DE COCPERACAO TECNICA

Processo: 003.0.9573/2020. Parecer juridico: 306/2020. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Agéncia Nacional de
Saude Suplementar, CNPJ n® 03.589.068/0001-48. Objeto do aditivo. prorrogacao do periodo de vigéncia do termo de
cooperagao técnica original por 36 (trinta e seis) meses, a contar de 18 de junho de 2020 até 18 de junho de 2023.

RESUMO DE CONVENIO

Processo: 003.0.4931/2020. Parecer juridico: 295/2020. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Sindicato dos
Servidores do Ministério Plblico do Estade da Bahia - SINDSEMP, CNPJ n°® 10.538.748/0001-04. Objeto do convénio:
cadastramento do SINDSEMP como Consignataria do MPBA, de modo a viabilizar a operacionalizagdo de consignagoes em
folha de pagamento de servidores ativos e inativos, de valores referentes a Planos de Salide e Odontoldgicos, e outras
cobrangas relativas a servigos/produtos da Consignataria, desde que solicitado/autorizado pelo servidor interessado. Vi-
géncia: 60 (sessenta) meses, a contar da data de sua publicagéo.

AVISO DE LICITACAO

PREGAO ELETRONICO n° 22/2020 — Licitacio n° 823919 (LicitagBes-e) - PROCESSO n° 003.0.2487/2020. OBJETO: AQUISICAO
DE NOBREAK DE 60KVA, INCLUINDO AENTREGA. GARANTIA DE FUNCIONAMENTO E ASSISTENCIA TECNICA DE NO MINIMO
12 (DOZE) MESES, conforme edital e seus anexos CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: De 21/07/2020 as 08:00 horas até 23/07/
2020 as 08:30 horas (Horario de Brasilia); ABERTURA DAS PROPOSTAS: 23/07/20204s 08:30 horas (Horério de Brasilia); DATA E
HORA DA DISPUTA: 23/07/20204s 09:00 horas (Horario de Brasilia). Obs.: O Edital e seus Anexos poderao ser adquiridos nos
sites: https:/mww.mpba.mp.br/licitacoes e www.licitacoes-e.com.br. Informagdes: licitacao@mpba.mp.br.

PROCURADORIAS E PROMOTORIAS DE JUSTICA

INQUERITO(S) CIVIL(S) / PROCEDIMENTO!S):

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO INSTAURADO:

Origem: Promotoria de Justiga da Comarca de Cansanggo/BA.

Area: Direito da Crianga e do Adolescente.

Procedimento Administrativo n® IDEA (003.9.111252/2020).

Objeto: Acompanhar a situagdo de vulnerabilidade da crianga P.B.F.V.

Data de Instauragdo: 02 de Julho de 2020.

Representante/Origem: CAOCA - Centro de Apoio Operacional da Crianga e do Adolescente.
Representado/Interessado: o menor P.B.F.V.

Area: Meio Ambiente
EDITAL N° 46/2020 DE PRORROGACAO DO PRAZO DE INQUERITO CIVIL

A Promotoria Especializada em Meio Ambiente, de &mbito Regional, com sede na Comarca de Juazeiro-BA, por intermédio
da Promotora de Justica que abaixo subscreve, no uso de suas atribuicbes legais, atendendo ac comando do art. 9° da
RESOLUCAO N° 23/2007, do Egrégio Conselhc Nacional do Ministério Publico, COMUNICA aos interessados a PRORRO-
GACAO do prazo de conclusdo pelo periodo de um ano, do Inquérito Civil n® 003.0.183846/2016, que versa a apuracao de
ocorréncia de danos ao meio ambiente, dacorrente do uso de agrotéxico e afins pela empresa MF AGROPECUARIA DO
NORDESTE LTDA. , considerando que ainda restam diligéncias a serem realizadas.

Juazeiro, 07 de julho de 2020.

Heline Esteves Alves
Promotora de Justica

A2° PROMOTORIA DE JUSTICA DE UBAITABA

Edital de Prorrogagéc — Inquérito Civil 003.0.37218/2008

A2.2 PROMOTORIA DE JUSTICA DA COMARCA DE UBAITABA, por intermédio do Promotor de Justiga que abaixo subscreve, no
uso de suas atribuigies legais, em cumprimento ao disposto no art. 9° da Resolugdo n°® 23/2007, do Conselho Nacional do
Ministério Publico e art. 1°, da Resolugdo n° 001/2013, do Orgéo Especial do Colégio de Procuradores de Justiga do Ministério
Piblico do Estado da Bahia, COMUNICA a todos quanto possam interessar a PRORROGAGCAO do prazo de conclusac do
inquérito Givil n® 003.0.37218/2008, pelo prazc de 01(um) ano, dada a necessidade de continuidade das investigagoes.
Edital remetido para publicagdo em 08 de julho de 2020.

Allan Santos Gois, Promotor de Justica designado a partir de 18/11/2019



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Em atenc@o ao quanto disposto no artigo 75 da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005, remetemos o expediente para analise e manifestacdo da Assessoria Juridica da
Superintendéncia de Gestdo Administrativa contendo a minuta do acordo 0796785 e o respectivo plano de trabalho 0796794.

Nesta oportunidade, procedemos com a juntada do ajuste anteriormente celebrado entre as partes com término em 18 de junho de 2023 (doc. 0813190)

Thalita Brito Caldas
Assistente técnico-administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

-
Se|! [B Documento assinado eletronicamente por Thalita Brito Caldas em 15/05/101923s , , § : 2conforme Ato Normativo n° 04: 2de , 7 de Dezembro de
1010 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site httpsd/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0813071 e o cddigo CRC 95802E9C.

19.09.02164.0023542/2023-34 0813071v8



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PARECER

PROCEDIMENTO SEI N°. 19.09.02164.0023542/2023-34
ORIGEM: PGJ
ASSUNTO: ACORDO DE COOPERACAO TECNICA

EMENTA: ACORDO DE COOPERACAO TECNICA - MPBA E ANS. INTERCAMBIO E COOPERACAO
TECNICA ENTRE ANS E MPBA. INEXISTENCIA DE TRANSFERENCIA DE RECURSOS FINANCEIROS. LEI
FEDERAL N° 14.133/21. PREENCHIMENTO DOS REQUISITOS DO DECRETO FEDERAL N° 11.531/23. PELA
APROVACAO DA MINUTA. RECOMENDACOES.

PARECER N°. 768/2023

I- RELATORIO

Trata-se de minuta de Acordo de Cooperacao Técnica a ser firmado entre o Ministério Publico do Estado da Bahia (MPBA) ¢ o Agéncia
Nacional de Saiide Suplementar (ANS), visando o intercdmbio e cooperagdo técnica entre os participes, sendo o objeto do presente acordo, em especial, o que

diz respeito a garantia de atendimento e observancia das coberturas legais e contratuais para assegurar a assisténcia a saude por planos privados.
A minuta do pretendido acordo prevé vigéncia pelo prazo de 36 (trinta e seis) meses, com possibilidade de prorrogacao, a critério das partes.
De logo, anote-se que o instrumento informa ser disciplinado pelas regras da Lei Federal n® 14.133/2021.

E o breve relatorio.
II - DA APLICACAO DA DISCIPLINA JURIDICA DA LEI FEDERAL N° 14.133/2021

Preliminarmente, conforme anotagio supra, cumpre mencionar que o expediente ora analisado ¢ disciplinado pelas regras estabelecidas na nova lei

de licitagdes e contratos, a Lei Federal n® 14.133/2021.

Quanto a aplicagdo do referido regime legal, observa-se que o art. 193 da NLLC, alterado apds a conversao da Medida Provisoria n® 1.167/2023,
estabelece a revogacio da Lei Federal n° 8.666/93 em 30 de dezembro de 2023. E dizer, pois, que entre a edigio da NLLC e a efetiva revogagio do instrumento

anterior, vigoram ambos os normativos. Orientando o periodo de transi¢do legislativa, o art. 191 da Lei Federal n° 14.133/2021 estabelece:

Art. 191. Até o decurso do prazo de que trata o inciso II do caput do art. 193, a Administraciio podera optar por licitar ou contratar diretamente
de acordo com esta Lei ou de acordo com as leis citadas no referido inciso, ¢ a op¢ao escolhida devera ser indicada expressamente no edital ou no

aviso ou instrumento de contratagdo direta, vedada a aplicagdo combinada desta Lei com as citadas no referido inciso.

Diante da expressa indica¢@o, no bojo da minuta, da NLLC como disciplina do instrumento que se pretende firmar, convém, de logo, alertar as
unidades envolvidas para que quaisquer elementos novos trazidos ao processo tragam a correta regéncia legal, especialmente quando da publicidade do

ajuste pelos meios legais.

A Lei Federal n® 14.133/2021, em seu artigo 53, estabelece competéncias do 6rgdo de assessoramento juridico, dentre as quais se destaca o seguinte:

Art. 53. Ao final da fase preparatoria, o processo licitatorio seguira para o 6rgio de assessoramento juridico da Administragdo, que realizara controle
prévio de legalidade mediante analise juridica da contratagdo.

()

§ 4° Na forma deste artigo, o 6rgao de assessoramento juridico da Administracdo também realizara controle prévio de legalidade de
contratagdes diretas, acordos, termos de cooperacio, convénios, ajustes, adesdes a atas de registro de pregos, outros instrumentos congéneres ¢ de
seus termos aditivos.

Tem-se, portanto, que o presente opinativo se enquadra na classificagdo de "parecer obrigatério”, em decorréncia do que estabelece o art. 53, da Lei
Federal n°. 14.133/2021.

Cumpre ressaltar, oportunamente, que o 6rgao de assessoramento juridico nao pratica ato de gestao, nem aprecia elementos pertinentes a
discricionariedade do gestor, ndo adentrando a conveniéncia e a oportunidade dos atos, assim como nao interfere em aspectos técnicos do objeto sob

responsabilidade de outros agentes e setores da Administragéo.

Tecidas tais considera¢des preliminares, passa-se a analise do mérito.



I1I - DO FUNDAMENTO JURIDICO. ACORDO DE COOPERACAQO TECNICA.

Inicialmente, impende assinalar que o Acordo de Cooperagdo Técnica se constitui em instrumento congénere ao convénio, tendo seu

estabelecimento disciplinado pela Lei Federal n° 14.133/2021, conforme a seguinte previsao:

Art. 184. Aplicam-se as disposigdes desta Lei, no que couber e na auséncia de norma especifica, aos convénios, acordos, ajustes e outros
instrumentos congéneres celebrados por 6rgdos e entidades da Administragao Publica, na forma estabelecida em regulamento do Poder

Executivo federal.

O citado dispositivo foi objeto de especifica regulamentacdo, nos termos do Decreto n° 11.531/2023, onde restou fixado o conceito do citado

instrumento juridico, a saber:

XIII - acordo de cooperagdo técnica - instrumento de cooperagdo para a execucdo de agdes de interesse reciproco ¢ em regime de mitua
colaboragio, a titulo gratuito, sem transferéncia de recursos ou doacio de bens, no qual o objeto e as condigdes da cooperagao sdo ajustados de

comum acordo entre as partes; €

De acordo com o Decreto Federal n° 11.531/2023, a celebraga@o de acordo de cooperacdo técnica se dara observando as seguintes premissas:

Art. 24. Os 6rgaos e as entidades da administragéo publica federal poderdo celebrar, a titulo gratuito, sem transferéncia de recursos e doagao de bens
materiais, os seguintes instrumentos de cooperagdo para execugdo descentralizada de politicas publicas de interesse reciproco e em mutua
colaboragio:

I - acordo de cooperagdo técnica, na hipotese de o objeto e as condi¢des da cooperagdo serem ajustados de comum acordo entre as partes; ou

()

Art. 25. Os acordos de cooperagdo técnica e os acordos de ades@o poderdo ser celebrados:

I - entre orgéos e entidades da administragdo publica federal;

II - com orgdos e entidades da administracio piblica estadual, distrital e municipal;

1II - com servigos sociais autobnomos; e

IV - com consorcios publicos.

Considerando os participes do pretendido acordo, a saber a ANS, autarquia federal, e 0 MPBA, entidade autdnoma, que integra o sistema

jurisdicional do Estado da Bahia, tem-se pela possibilidade sua celebragao.

Registre-se que a Administragao Publica deve sempre zelar pelo resguardo do interesse publico, de modo que, ao firmar instrumentos de

cooperagdo, tal propdsito deve ser observado.

A luz dos elementos langados ao processo, resta demonstrada, a menos a principio, a possibilidade de celebragdo do acordo nos termos sugeridos,

desde que observadas as determinagdes legais pertinentes a sua formalizagao.
IV — DA INSTRUCAO PROCESSUAL

Em que pese a edi¢do do Decreto Federal n® 11.531/2023, a forma de instrugéo do acordo de cooperagéo técnica ndo recebeu disciplina especifica.
Considerando, no entanto, se tratar de instrumento congénere ao convénio, razoavel admitir a aplicacao do regramento orientativo pertinente aquele artefato, no

que couber.
Neste sentido, conforme regulamento, deverdo ser observados os seguintes critérios:

Art. 11. A celebragao dos instrumentos sera efetuada por meio da assinatura:

I - do convénio, pelo concedente e pelo convenente; ou

1I - do contrato de repasse, pela mandataria da Unido e pelo convenente.

()

§ 3° Sdo clausulas necessarias no convénio ou no contrato de repasse, no minimo:

I - 0 objeto e os seus elementos caracteristicos, em conformidade com o plano de trabalho, que integrara o termo celebrado independentemente de
transcri¢ao;

IT - a vigéncia, fixada de acordo com o prazo previsto para a consecugio do objeto e em fungdo das metas estabelecidas;
III - a forma e a metodologia de comprovagao da consecugio do objeto;

TV - a descrigao dos parametros objetivos que servirdo de referéncia para a avaliagdo do cumprimento do objeto;

V - as obrigagdes dos participes; e

VI - a titularidade dos bens remanescentes.

Da analise dos instrumentos carreados ao processo, conclui-se que a instrugdo se encontra, em linhas gerais, em sintonia com o quanto estabelecido

na norma.

Registre-se que, embora nao tenha sido identificada a juntada de documentos pertinentes aos representantes legais dos participes, trata-se de pessoas

com atuagdo profissional de comprovada notoriedade, pelo que se entende dispenséavel a juntada de tais elementos, sem prejuizo a regularidade do expediente.
IV.I - DA MINUTA DO ACORDO E DO PLANO DE TRABALHO

Precisamente quanto a minuta do Acordo de Cooperagao Técnica trazida aos autos, constata-se a existéncia de clausulas relacionadas a descri¢ao do



objeto, obrigagdes das partes, a vigéncia e a forma rescisdria, entre outras disposigdes.

Importante mencionar que o presente acordo ndo implicard repasse ou transferéncia de recursos financeiros, vez que, nos termos de sua Clausula

Sétima, ndo havera transferéncia de recursos entre os participes.

Conveniente mencionar que a necessidade de ajuste na indica¢ido da norma de regéncia, no preimbulo do instrumento, tendo em vista que a

edi¢do da Lei Federal n° 14.133 se deu no ano de 2021.

Ademais, merece revisiao a Cliusula Décima do ajuste, posto que seu teor informa a elaboragio futura de Plano de Trabalho, o que ndo se ajusta
com a pratica observada no caso concreto, tendo em vista a prévia disponibilizacio do referido instrumento acessorio. Quanto a este aspecto, conveniente
mencionar que o Plano de Trabalho constitui requisito essencial a formaliza¢do do Acordo de Cooperagdo Técnica, tendo em vista que nele restardo detalhados os

objetos pretendidos, e o procedimento a ser observado em sua realizagio.

Em relacdo ao indicado documento, inclusive, reputa-se necessidrio que a unidade interessada esclareca nos autos o propdsito da juntada de
um segundo Plano de Trabalho, conforme doc. SEI 0796794. Para além da duplicidade, considerando a existéncia de plano vinculado ao ACT no doc. SEI
0796785, pontua-se que o novo documento indica dispositivos relativos a Lei Estadual n® 9.433/2005, em dissonincia em rela¢do ao quanto preconizado no ajuste

pretendido.

Recomenda-se que, caso reste identificada pertinéncia em previsdo integrante do novo plano, que seu teor seja incluido no texto do Plano de

Trabalho original, mediante a anuéncia do outro participe.
V- CONCLUSAO

Ante o exposto, resguardada a conveniéncia e oportunidade na celebracdo da avenca, esta Assessoria Técnico-Juridica opina pela aprovacio da

minuta do Acordo de Cooperacio (doc. SEI 0796785), desde que sejam previamente observadas as seguintes recomendacoes:

a. Seja promovido o ajuste no predmbulo da minuta do acordo para adequada indica¢do da norma de regéncia, considerando que a edigdo da Lei
Federal n® 14.133 se deu no ano de 2021;

b. Seja revisto o teor da Clausula Décima do ajuste, uma vez que foi previamente a ele juntado o correspondente Plano de Trabalho;

c. Seja esclarecido nos autos o proposito da juntada de um segundo Plano de Trabalho, conforme doc. SEI 0796794, uma vez que existente plano

vinculado 4 minuta do ajuste.
E o parecer, s.m.j. Encaminhe-se 4 SGA para deliberagio.

Salvador, data da assinatura eletronica.

Bel®. Maria Paula Simdes Silva
Assessora de Gabinete/SGA

Vot S

Bel *. Carla Baido Dultra
Oficial Administrativo 11
Apoio processual ATJ/SGA
Mat.
—"
SE'! a Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva em 09/10/2023, as 18:27, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de Dezembro

Singtire de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
ronica

———

.
SE'! a Documento assinado eletronicamente por CARLA BAIAO DULTRA em 10/10/2023, as 08:40, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

19.09.02164.0023542/2023-34 0823378v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Acolho o Parecer n® 768/2023 da Assessoria Técnico-Juridica, pelos seus fundamentos, relativo ao convénio a ser firmado entre o Ministério
Piblico do Estado da Bahia e a Agéncia Nacional de Saide Suplementar (ANS), visando o intercdmbio e cooperagdo técnica entre os participes, sendo

objeto do presente acordo, em especial, o que diz respeito a garantia de atendimento e observancia das coberturas legais e contratuais para assegurar a assisténcia
a satde por planos privados.

Encaminhe-se o presente expediente a DCCL/Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios para atendimento
das recomendagdes apontadas nos itens "a", "b" e "c¢" do citado opinativo e adog¢@o das demais providéncias cabiveis.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

Ll
Sel! [3 Documento assinado eletronicamente por André Luis Santana Ribeiro em 115!/ 8/ 0923s 0/ ,9a2con:orme f to AormatiNo nv/ °42de 17 de
:;:*rm'llg Dezembro de 0/ 0/ - Ministério Publico do Estado da Bahia.

f autenticidade do documento pode ser con:erida no site https.Ssei.sistemas.mpba.mp.br&eifontrolador_externo.php?
acao=documento_con:erir&id_orgao_acesso_externo=/ in:ormando o cédigo Neri:icador 0827496 e o cédigo CRC 19EEDFF7.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhamos o procedimento ao CEACON, acompanhado da minuta do acordo de cooperagdo que visa o intercdmbio relacionado a
assisténcia suplementar a saude, o qual, pretendem celebrar a Agéncia Nacional de Satide Suplementar - ANS e este Ministério Publico do Estado da Bahia.

Neste sentido, procedermos com ajustes solicitados nos itens "a", "b" do parecer juridico n® 0823378, ocasido em que, solicitamos da Unidade
Demandante, o cumprimento no que tange ao item "c" do referido documento.

Apbs, solicitamos a devoluc@o do procedimento para procedermos com as demais providéncias e/ou encaminhamentos devidos.

Thalita Brito Caldas
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Matricula 3.

Documento assinado eletronicamente por Thalita Brito Caldas em 17/10/2023, as 14:06, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0833551 e o codigo CRC A3126639.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Trata-se de solicitagao oriunda da CEACC, com pedido de cumprimento do item ¢ do parecer juridico n° 0823378.

MANIFESTACAO

Apo6s analise dos documentos 0796785 e 0796794, verifica-se o documento 0796794 foi juntado por equivoco, ja que as informagdes se
encontram contidas no documento 0796785.

Do exposto, informa que o documento 0796794 deve ser desconsiderado.

Documento assinado eletronicamente por Milena Pimenta da Silva em 25/10/2023, as 10:27, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0843677 e o codigo CRC 9C62F421.

19.09.02164.0023542/2023-34 0843677v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhamos o procedimento a Superintendéncia de Gestdao Administrativa para ciéncia e delibera¢do, apdés o cumprimento das diligéncias solicitadas no
despacho n°® 0827496.

Thalita Brito Caldas
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Matricula -

Documento assinado eletronicamente por Thalita Brito Caldas em 27/10/2023, as 11:38, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0847326 e o codigo CRC BC03D7B0.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Ciente do cumprimento as recomendagdes apontadas no doc. 0827496.

DESPACHO

Retorne-se este expediente 8 DCCL/Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos, Convénios e Licitagdo.

Em tempo, solicitamos que os proximos processos sejam encaminhados & SGA pelo Diretor da unidade.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

-
Se|! [B Documento assinado eletronicamente por André Luis Santana Ribeiro em 17/00/2123, as 214 6, conforme Ato Normativo n° 1: 5, de 06 de
Dezembro de 2121 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https4/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o cédigo verificador 0847784 e o cédigo CRC 1ED7C33F.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Encaminhamos o expediente para o CEACON a fim de que sejam diligenciadas as providéncias para a coleta das assinaturas das partes, junto ao 6rgao parceiro.

DESPACHO

Apos, solicita-se a devolucdo do presente, acompanhado do acordo assinado pelas partes para que possamos adotar as providéncias relativas a publicagdo do
resumo do ajuste.

Paula Souza de Paula Marques
Gerente
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Matricula S

seil o

Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 08/11/2023, as 13:59, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0860731 e o cddigo CRC 9C66C63F.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Considerando o despacho 0860731, que solicita a coleta de assinatura das partes, solicito que seja verificada a minuta 083344 que contém
partes destacadas em vermelho, para que seja possivel o envio do documento a ser assinado pelo 6rgdo parceiro.

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Pimenta da Silva em 15/10/09023, s 9a:553conforme Ato Normativo n° 9473de 15 de Dezembro
de 0909 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=9 informando o cédigo verificador 0874418 e o cddigo CRC 76B8A75C.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Devolvemos o expediente ao CEACON, acompanhado da versao final do ajuste + Plano de Trabalho para assinatura.

DESPACHO

Paula Souza de Paula Marques
Gerente
Coordenagao de Elaboragao ¢ Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Matricula S 3

-
SE'! [3 Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 25/21/1013, as 2: B35, conforme Ato Normativo n° 0: 4, de 25 de Dezembro de
1010 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https7/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0908643 e o cddigo CRC 441DOF60.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Conforme solicitado no Despacho 0908643, encaminho TCT assinado pela ANS para coleta de assinatura no ambito do MPBA.

MANIFESTACAO

Solicito devolucdo posterior para realizagdo de publicagdo no DOU pela ANS.

Documento assinado eletronicamente por Milena Pimenta da Silva em 26/02/2024, as 16:14, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica
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RE: Solicita informacao sobre ACT

Parceiros da Cidadania <parceirosdacidadania@ans.gov.br>
Seg, 26/02/2024 16:08

Para:Ceacon <Ceacon@mpba.mp.br>

) 1 anexos (246 KB)
SEI_ANS - 28889433 - Acordo de Cooperacdo MP BA.pdf;

Prezados,

€ com satisfacao que informamos sobre a aprovacao do ACT entre ANS e MP/BA no ambito da ANS,
razao pela que enviamos o documento anexo ja assinado pela Diretora de Fiscalizagdo e apto a
assinatura da Procuradora Geral.

Solicitamos a devolugao do documento assinado para instrugao do processo e publicagdo em DOU.
Desde ja agradecemos e nos mantemos a disposi¢ao.

Parceiros da Cidadania

Diretoria de Fiscalizagdo - DIFIS

Agéncia Nacional de Satide Suplementar - ANS
Tel.: (21) 969110845

De: Parceiros da Cidadania <parceirosdacidadania@ans.gov.br>
Enviado: quarta-feira, 22 de novembro de 2023 14:45

Para: Ceacon <Ceacon@mpba.mp.br>

Assunto: RE: Solicita informag&do sobre ACT

Prezados, agradecemos o contato e informamos que o ACT sera levado a apreciacao da Diretoria
Colegiada para aprovagao formal. Assim que concluido o tramite previsto, informaremos para
providéncias de assinatura.

Desde ja nos mantemos a disposicao para o que se fizer necessario.

Cordialmente

Parceiros da Cidadania

Diretoria de Fiscalizagdo - DIFIS

Agéncia Nacional de Satude Suplementar - ANS
Tel.: (21) 969110845

De: Ceacon <Ceacon@mpba.mp.br>

Enviado: segunda-feira, 20 de novembro de 2023 15:00

Para: Parceiros da Cidadania <parceirosdacidadania@ans.gov.br>
Assunto: RE: Solicita informagado sobre ACT

Prezados,
Encaminho processo SEI tramitado no MPBA, para conhecimento.

Nesta oportunidade, informo que a minuta esta disponivel para ser assinada, no quer tange ao MPBA,
e anexado ao presente e-mail.

Atenciosamente,
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Milena Pimenta

Ministério Publico do Estado da Bahia
CEACON- Centro de Apoio Operacional as Promotorias de Justica do Consumidor
Tel: (71) 3103-0377

De: Parceiros da Cidadania <parceirosdacidadania@ans.gov.br>

Enviado: quarta-feira, 25 de outubro de 2023 12:53

Para: Ceacon <Ceacon@mpba.mp.br>; Coordenagao de Elaboragao e Acompanhamento de Contratos e
Convénios <contratos@mpba.mp.br>

Assunto: RE: Solicita informacdo sobre ACT

Prezados,

no intuito de darmos andamento ao processo de renova¢ao do Acordo de Cooperagao Técnica entre
ANS e MP/BA, solicitamos retorno quanto aos termos da minuta anteriormente encaminhada.

Assim que tivermos uma confirmacgao por parte do MP, encaminharemos para aprovagao formal
junto a Diretoria Colegiada da ANS, com o consequente envio para assinatura dos representantes das
instituicdes.

Desde ja agradecemos e permanecemos a disposicao.

Cordialmente.

Parceiros da Cidadania

Diretoria de Fiscalizagao - DIFIS

Agéncia Nacional de Saude Suplementar - ANS
Tel.: (21) 969110845

De: Parceiros da Cidadania <parceirosdacidadania@ans.gov.br>
Enviado: sexta-feira, 25 de agosto de 2023 16:14

Para: Ceacon <Ceacon@mpba.mp.br>

Assunto: RE: Solicita informacdo sobre ACT

Prezados, segue minuta de ACT, nos padroes do Programa Parceiros da Cidadania, para analise.
Posteriormente, daremos andamento no processo interno de aprovagao formal junto a Diretoria
Colegiada da ANS, informando em seguida para fins de assinatura.

Estamos a disposi¢do para quaisquer duvidas.

Atenciosamente.

Parceiros da Cidadania

Diretoria de Fiscalizagao - DIFIS

Agéncia Nacional de Salde Suplementar - ANS
Tel.: (21) 969110845

De: Ceacon <Ceacon@mpba.mp.br>

Enviado: sexta-feira, 11 de agosto de 2023 14:35

Para: Parceiros da Cidadania <parceirosdacidadania@ans.gov.br>
Assunto: RE: Solicita informagdo sobre ACT

Prezados,
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Informo que a Representante do MPBA ¢ Norma Angélica Reis Cardoso Cavalcanti, Procuradora-
Geral de Justiga.

Atenciosamente,

Milena Pimenta

Ministério Publico do Estado da Bahia
CEACON- Centro de Apoio Operacional as Promotorias de Justica do Consumidor
Tel: (71) 3103-0377

De: Parceiros da Cidadania <parceirosdacidadania@ans.gov.br>
Enviado: sexta-feira, 11 de agosto de 2023 14:21

Para: Ceacon <Ceacon@mpba.mp.br>

Assunto: RE: Solicita informacdo sobre ACT

Prezados,

primeiramente agradecemos o contato e informamos que temos interesse na celebragdo de novo
acordo.

Considerando as alteracGes mais recentes para atualizacdo da minuta de ACT, iremos encaminhar em
breve a documentacdo para analise por parte do MP da Bahia.

Estamos a disposicdo para qualquer duvida e solicitamos o envio do nome do representante do MP
que assinaria o ACT.
Atenciosamente.

Parceiros da Cidadania

Diretoria de Fiscalizagao - DIFIS

Agéncia Nacional de Salde Suplementar - ANS
Tel.: (21) 969110845

De: Ceacon <Ceacon@mpba.mp.br>

Enviado: sexta-feira, 11 de agosto de 2023 11:42

Para: Parceiros da Cidadania <parceirosdacidadania@ans.gov.br>
Assunto: Solicita informacado sobre ACT

Prezados,
Verificamos que houve o vencimento do ACT celebrado entre MPBA e ANS, no ultimo més de junho.

Assim, solicito que seja informado sobre interesse de celebragdo de novo ajuste. Em caso positivo,
que seja encaminhada minuta e lista de documentos necessarios.

Atenciosamente,

Milena Pimenta

Ministério Publico do Estado da Bahia

CEACON- Centro de Apoio Operacional as Promotorias de Justica do Consumidor
Tel: (71) 3103-0377
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R AN Agéncia Nacional de
B | Satide Suplementar
ACORDO DE COOPERACAO TECNICA

PROGRAMA PARCEIROS DA CIDADANIA

ACORDO DE COOPERAGAO TECNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM A AGENCIA NACIONAL DE SAUDE
SUPLEMENTAR - ANS E O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA PARA INTERCAMBIO DE
INFORMAGOES RELACIONADAS A ASSISTENCIA SUPLEMENTAR A SAUDE E PARA OS FINS QUE

ESPECIFICA.

A AGENCIA NACIONAL DE SAUDE SUPLEMENTAR, autarquia federal especial, instituida pela Lei n2 9.961,
de 28 de janeiro de 2000, inscrita no Cadastro Nacional das Pessoas Juridicas - CNPJ9 sob o n?
03.589.068/0001-46, sediada na Av. Augusto Severo, n2 84, Gléria, CEP n2 20021-040, Rio de Janeiro, RJ,
doravante denominada ANS, proponente, neste ato representada por sua Diretora de
Fiscalizacao, ELIANE APARECIDA DE CASTRO MEDEIROS, nomeada por meio do Decreto de 15 de margo
de 2022, publicado no D.0O.U. de 15.03.2022, segao 2 e o MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA,
por intermédio da Procuradoria Geral de Justiga - PGJ, inscrita no CNPJ pelo n2 04.142.491/0001-66 com
sede a 52 Avenida, 750, Centro Administrativo da Bahia, CEP 41.745-004, doravante denominado MP/BA,
neste ato representado por sua Procuradora Geral de Justica, NORMA ANGELICA REIS CARDOSO

CAVALCANTI

Considerando a competéncia da ANS para regular e fiscalizar o mercado de assisténcia suplementar a

saude, conforme previsto na Lei 9.961, de 28 de janeiro de 2000;

Considerando a necessidade e o permanente interesse da ANS no aperfeicoamento das suas acdes
institucionais de regulacao e fiscalizagao, bem como a assimetria de informacao ainda hoje existente no

mercado de saude suplementar,

Considerando o crescente numero de demandas envolvendo a assisténcia a saude suplementar em
tramitacao no Poder Judiciario brasileiro, que tem buscado a mediagdo como melhor forma de solucao

de conflitos;

Considerando a Audiéncia Publica n.2 4, realizada em 2009 pelo Supremo Tribunal Federal, na qual foram

discutidas questdes relevantes da judicializacao da saude;

Considerando que é fungdao do Ministério Publico como instituicdo permanente do Estado, a defesa da
ordem juridica e dos interesses sociais, nos termos do art. 127 da Constituicao da Republica Federativa
do Brasil, bem como a defesa do consumidor, na esfera difusa e coletiva, que decorre dos artigos 81, | e |l

e art. 82, | do Codigo de Defesa do Consumidor;

RESOLVEM celebrar o presente ACORDO DE COOPERACAO TECNICA, tendo em vista o que consta do
Processo n° 33910.008213/2018-11 e em observancia as disposicoes da Lei n? 14.133 de 2021, do
Decreto n2 11.531, de 2023, legislacdo correlacionada a politica publica e suas alteracdes, seguindo as
orientacdes da Camara Nacional de Convénios e Instrumentos Congéneres Consultoria-Geral da Uniao —

Advocacia Geral da Unido mediante as clausulas e condigoes a seguir:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1. Constituem o objeto do presente acordo em especial no que diz respeito a garantia de atendimento e

observancia das coberturas legais e contratuais para assegurar a assisténcia a saude por planos privados:
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a) O estreitamento do relacionamento institucional entre os participes, de modo a oportunizar o
fornecimento e o intercambio de informagdes relacionadas a regulacdo do mercado de assisténcia
suplementar a saude, com a finalidade de identificacdo de problemas do mercado de saude suplementar
no ambito local, respeitadas as prerrogativas e atribuicdes legais e observadas as regras de sigilo
constantes da legislacao aplicavel;

b) A ampla cooperacao técnica e cientifica, no ambito do mercado de assisténcia suplementar a saude,
podendo-se incluir a organizacao de grupos de trabalho para o aprimoramento dos o6rgaos das Partes,
bem como a participacao reciproca em seminarios, pesquisas, palestras, treinamentos ou outros eventos,
entre outros projetos de interesse comum, dentre os quais se incluem publicagGes;

c) A promogao de uma atuacao integrada, com vistas a garantir a protecao e defesa dos direitos do
consumidor de planos privados de assisténcia a saude, estimulando a resolucao de conflitos de forma
amigavel e o intercambio de informacdes que sirvam para melhorar o desempenho da atividade
regulatoria pela ANS e reduzir demandas judiciais relacionadas a saude suplementar; e

d) A contribuicao para o aperfeicoamento dos instrumentos de monitoramento e regulacdao do mercado
de saude suplementar, a partir do compartilhamento de dados de identificagcao do perfil de consumo e
das demandas registradas nas instituicdes participes, vedado o repasse de informacdes abrigadas por
sigilo profissional ou pela garantia da privacidade dos agentes regulados, que possam com prometer o
direito a imagem do beneficiario/consumidor ou prejudicar os negodcios privados, salvo expressa
autorizacao.

CLAUSULA SEGUNDA — DO PLANO DE TRABALHO

2. Para o alcance do objeto pactuado, os participes buscardao seguir o plano de trabalho que,
independente de transcrigdo, é parte integrante do presente Acordo de Cooperacao, bem como toda
documentacao técnica que dele resulte, cujos dados neles contidos acatam os participes.

CLAUSULA TERCEIRA — DAS OBRIGACOES COMUNS

3.1 Constituem obrigacdes comuns de ambos os participes:

a) elaborar o Plano de Trabalho relativo aos objetivos deste Acordo;

b) executar as acoes objeto deste Acordo, assim como monitorar os resultados;

c) responsabilizar-se por quaisquer danos porventura causados, dolosa ou culposamente, por seus
colaboradores, servidores ou prepostos, ao patrimonio da outra parte, quando da execugao deste
Acordo;

d) analisar resultados parciais, reformulando metas quando necessario ao atingimento do resultado final;
e) cumprir as atribuicdes proprias conforme definido no instrumento;

f) estabelecer acdes conjuntas visando facilitar ao beneficiario/consumidor a defesa dos seus direitos e
promover a sua conscientizagao, bem como o papel de cada instituicao participe; g) disponibilizar
recursos humanos, tecnologicos e materiais para executar as agdes, mediante custeio proprio;

h) elaborar projetos, direcionados a atividade de produgao cientifica em areas de atuagao conjunta das
entidades participes, conforme plano de trabalho conjunto;

i) fornecer ao parceiro as informagdes necessarias e disponiveis para o cumprimento das obrigacdes
acordadas;

j) manter sigilo das informagdes sensiveis (conforme classificacdo da Lei n? 12.527/2011- Lei de Acesso a
Informacao - LAI) obtidas em razao da execucao do acordo, somente divulgando-as se houver expressa
autorizagao dos participes;
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k) Observar os deveres previstos na Lei n2 13.709, de 14 de agosto de 2018 (Lei Geral de Protecao de
Dados - LGPD), adotando medidas eficazes para protegao de dados pessoais a que tenha acesso por forga
da execugao deste acordo; e

I) obedecer as restricoes legais relativas a propriedade intelectual, se for o caso.

3.2 As partes concordam em oferecer, em regime de colaboracao mutua, todas as facilidades para a
execucao do presente instrumento, de modo a, no limite de suas possibilidades, nao faltarem recursos
humanos, materiais e instalagoes, conforme as exigéncias do Plano de Trabalho.

3.3 Para viabilizar o objeto deste instrumento, sdao responsabilidades da ANS:

a) Disponibilizar informacoes técnicas, mantendo atualizacao afeta a regulacao de saude suplementar na
regulacao assistencial, com foco nas manifestacdes da area técnica relacionadas a saude suplementar
obtidas a partir das demandas de informacao e reclamacgao recepcionadas pelos Canais da ANS, com a
finalidade precipua de identificacao de problemas do mercado de saude suplementar no ambito local;

b) Participar de grupos de trabalho, camaras e seminarios técnicos organizados pelo MP/BA, em que
serao discutidos assuntos e temas especificos atinentes a saude suplementar, entre outros previamente
acordados;

c) Desenvolver agdes que visem a construgao de um canal de informagao que agilize o atendimento das
demandas oriundas do MP/BA;

d) Posicionar -se sobre as providéncias adotadas para os casos encaminhados a apreciacao da ANS pelo
MP/BA; e

e) Elaborar materiais informativos e didaticos sobre temas relacionados a saude suplementar para
difusao e distribui¢do ao consumidor;

3.4 Para viabilizar o objeto deste instrumento, sdo responsabilidades do MP/BA:

a) Colaborar com a ANS na elaboragao, difusdao e distribuicdo de guias e informativos sobre temas
relacionados a saude suplementar;

b) Estudar a viabilidade de implementar meios de articulacdo dos seus sistemas de informacdao com
aqueles desenvolvidos pela ANS;

c) Incentivar a conciliagao e a busca por meios adequados para solucdo de conflitos, em especial a
Notificacao de Intermediacao Preliminar — NIP da ANS;

d) Disponibilizar informagdes técnicas, mantendo atualizacao afeta a matéria de saude suplementar,
correlacionando, dentre outros, os temas mais reclamados e as Operadoras mais demandadas;

CLAUSULA QUARTA — DO MONITORAMENTO DO ACORDO

4.1 A implementacao do presente Acordo sera avaliada periodicamente, por meio de reunides quando
necessario, desde que previamente pactuadas entre os participes.

4.2 Os participes poderdao designar um ou mais representantes como gestor(es) deste acordo,
especialmente no que tange a fiscalizacdo e acompanhamento da efetiva execucao do objeto deste
Acordo de Cooperagao, atuando como ponto focal para troca de informagoes.

CLAUSULA QUINTA - DOS RECURSOS HUMANOS

5.1. Os recursos humanos utilizados por quaisquer dos participes, em decorréncia das atividades
inerentes ao presente Acordo, nao sofrerao alteracao na sua vinculacdo nem acarretarao quaisquer 6nus
ao outro participe.
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5.2. As atividades nao implicardao cessao de servidores, que poderao ser designados apenas para o
desempenho de agao especifica prevista no acordo e por prazo determinado.

CLAUSULA SEXTA — DOS RECURSOS FINANCEIROS E PATRIMONIAIS

6.1 Nao havera transferéncia voluntaria de recursos financeiros ou doagao de bens entre os participes
para a execucao do presente Acordo de Cooperacgao Técnica. As despesas necessarias a plena consecucao
do objeto acordado, tais como: pessoal, deslocamentos, comunicagdo entre os orgaos e outras que se
fizerem necessarias, correrdao por conta das dotacdes especificas constantes nos orcamentos dos
participes.

6.2. As agOes que implicarem repasse de recursos serao viabilizadas por intermédio de instrumento
especifico.

6.3. Os servicos decorrentes do presente Acordo serdao prestados em regime de cooperacao mutua, ndo
cabendo aos participes quaisquer remuneracgoes.

CLAUSULA SETIMA — DO PRAZO E DA VIGENCIA

7. O prazo de vigéncia do presente Acordo é de 36 (trinta e seis) meses, podendo ser acrescido, alterado
e prorrogado pelos participes, por meio de Termos Aditivos, iniciando-se na data da ultima assinatura.

CLAUSULA OITAVA - DAS ALTERAGOES

8. O presente Acordo podera ser alterado, no todo ou em parte, mediante termo aditivo, desde que
mantido o seu objeto.

CLAUSULA NONA — DO ENCERRAMENTO

9.1 O presente acordo de cooperagao técnica sera extinto:
a) por advento do termo final, sem que os participes tenham até entao firmado aditivo para renova-lo;

b) por denuncia de qualquer dos participes, se nao tiver mais interesse na manutencao da parceria,
notificando o parceiro com antecedéncia minima de 30 dias;

c) por consenso dos participes antes do advento do termo final de vigéncia, devendo ser devidamente
formalizado; e

d) por rescisao.

9.2. Havendo a extingao do ajuste, cada um dos participes fica responsavel pelo cumprimento das
obrigagOes assumidas até a data do encerramento.

9.3. Se na data da extincdo nao houver sido alcancado o resultado, as partes entabulardo acordo para
cumprimento, se possivel, de meta ou etapa que possa ter continuidade posteriormente, ainda que de
forma unilateral por um dos participes

9.4. O presente Acordo podera ser denunciado ou rescindido, unilateralmente, de pleno direito, no caso
de infragdao a qualquer uma das clausulas ou condi¢des nele estipuladas, a qualquer tempo, mediante
notificacdo escrita ao outro participe, com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.

9.5. Eventual denuncia ou rescisdo deste Acordo nao prejudicara a execugao dos servigos objetos dos
Acordos Especificos ja iniciados, os quais manterdao seu curso normal até o final do respectivo prazo de
vigéncia.

CLAUSULA DECIMA — DA RESCISAO
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10. O presente instrumento podera ser rescindido justificadamente, a qualquer tempo, por qualquer um
dos participes, mediante comunicagao formal, com aviso prévio de, no minimo, 30 dias, nas seguintes
situacoes:

a) quando houver o descumprimento de obrigacao por um dos participes que inviabilize o alcance do
resultado do Acordo de Cooperacgao; e

b) na ocorréncia de caso fortuito ou de for¢a maior, regularmente comprovado, impeditivo da execugao
do objeto.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DA PUBLICACAO

11. Os participes comprometem-se a publicar este Acordo de Cooperagao Técnica em pagina existente
em seus respectivos sitios oficiais na internet, no prazo de 20 (vinte) dias uteis.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DA PUBLICIDADE E DIVULGACAO

12. A publicidade decorrente dos atos, programas, obras, servicos e campanhas, procedentes deste
Acordo de Cooperacao Técnica devera possuir carater educativo, informativo, ou de orientacao social,
dela ndo podendo constar nomes, simbolos ou imagens que caracterizem promogao pessoal de
autoridades ou servidores publicos, nos termos do art. 37, §12, da Constituicao Federal.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DOS CASOS OMISSOS

13. As situagdes nao previstas no presente instrumento serao solucionadas de comum acordo entre os
participes, cujo direcionamento deve visar a execugao integral do objeto.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — DA CONCILIACAO E DO FORO

14.1 Na hipotese de haver divergéncias, que nao puderem ser solucionadas diretamente por mutuo
acordo, os participes solicitarao a Camara de Mediacdao e de Conciliagdo da Administracdao Publica
Federal, orgao da Advocacia-Geral da Unido, a avaliacao da admissibilidade dos pedidos de resolugao de
conflitos, por meio de conciliagao.

14.2 Nao logrando éxito a tentativa de conciliacao e solucdao administrativa, sera competente para dirimir
as questoes decorrentes deste Acordo de Cooperacao o foro da Justica Federal da Segao Judiciaria do Rio
de Janeiro, nos termos do inciso | do art. 109 da Constituicao Federal.

E, por assim estarem plenamente de acordo, os participes obrigam-se ao total e irrenunciavel
cumprimento dos termos do presente instrumento, o qual lido e achado conforme, foi lavrado em 02
(duas) vias de igual teor e forma, que vao assinadas pelos representantes dos participes, para que
produza seus legais efeitos, em Juizo ou fora dele.

Rio de janeiro, na data de sua assinatura fisica ou digital.

ELIANE APARECIDA DE CASTRO MEDEIROS
Diretora de Fiscalizacdo

Agéncia Nacional de Satide Suplementar

NORMA ANGELICA REIS CARDOSO CAVALCANTI
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Procuradora Geral de Justica

Ministério Publico do Estado da Bahia

ANEXO
PROGRAMA PARCEIROS DA CIDADANIA
Processo n° 33910.008213/2018-11
PLANO DE TRABALHO PARA ACORDO DE COOPERACAO TECNICA ENTRE ANS E MP/BA

1) IDENTIFICAGCAO DO OBJETO

O objeto da cooperagao técnica é garantir o estabelecimento de medidas que possibilitem o intercambio
de dados e de informacoes de interesse reciproco dos participes, a garantia da protecao e da defesa dos
direitos do consumidor de planos privados de assisténcia a satude e o estimulo a resolugao de conflitos de
forma amigavel que sirvam para melhorar o desempenho da atividade regulatdria pela ANS e reduzir
demandas judiciais relacionadas a saude suplementar.

2) DIAGNOSTICO

O setor de planos privados de assisténcia a saude é regulado por meio de regras previstas em leis
editadas pelo Congresso Nacional e por resolucoes editadas pela ANS. A complexidade das relagdes entre
os diversos atores que fazem parte da cadeia econdmica desse setor torna os interesses
conflitantes, aumentando tanto a possibilidade de ocorréncia de problemas, quanto a quantidade de
regras destinadas a regular tais relagoes. Além disso, os consumidores como destinatarios da assisténcia a
saude, sofrem com a assimetria de informacdes, agravando os problemas da hipossuficiéncia na relagao
de consumo estabelecida com as operadoras de planos de saude. A atuacdao da ANS e das instituicdoes
parceiras pode auxiliar na compreensao dos problemas existentes no setor e na redugao da assimetria de
informacgdes por parte dos consumidores, levando conhecimento e agdes concretas que diminuam a
litigiosidade existente, propiciando as condi¢cdes necessarias para maior protecdao dos direitos do
consumidor de planos privados de assisténcia a saude.

3) ABRANGENCIA

O acordo se da em ambito nacional, envolvendo o monitoramento das informagdes sobre demandas de
todas as operadoras de planos de saude.

4) JUSTIFICATIVA

O Acordo propicia maior interacao entre as instituicbes promovendo a troca de informacdes, a
possibilidade de eventos conjuntos e a identificacao de oportunidades de a¢des que reduzam os conflitos
no setor.

5) OBJETIVOS GERAL E ESPECIFICO

Estreitar o relacionamento entre os agentes de ambas as instituicdoes, promovendo acées que aumentem
a protegao dos direitos do consumidor de planos privados de assisténcia a saude, levando informagao
qualificada aos participes e ao publico em geral.

6) METODOLOGIA DE INTERVENGCAO

Cada participe envidara esforcos para cumprimento dos objetivos pactuados na clausula terceira do
Acordo de Cooperacao Técnica.

7) UNIDADE RESPONSAVEL PELO ACORDO DE COOPERACAO TECNICA

Cada participe ficara responsavel pelo acompanhamento do ACT, por meio de suas unidades internas,
que devem se corresponder pelos meios necessarios ao éxito do acordo.
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8) RESULTADOS ESPERADOS

Espera-se que haja maior troca de informagdes, formulacdo de eventos conjuntos de capacitacao e
pesquisa, além da realizacao dos objetivos pactuados no Acordo de Cooperagao Técnica.

9) PLANO DE ACAO

A ser especificado em apartado, quando de sua execugao.

ACAO periodo situaciio
ftroca de informagdes sempre que requisitadojem planejamento
frealizagdo de eventos em data a ser agendadajem planejamento

frealizacdo de capacitagdeslem data a ser agendadajem planejamento

Rio de janeiro, na data de sua assinatura fisica ou digital.

ELIANE APARECIDA DE CASTRO MEDEIROS
Diretora de Fiscalizacdo

Agéncia Nacional de Satude Suplementar

NORMA ANGELICA REIS CARDOSO CAVALCANTI
Procuradora Geral de Justica

Ministério Publico do Estado da Bahia

Documento assinado eletronicamente por Eliane Aparecida de Castro Medeiros, Diretor(a) de

i
éme"!'; @ Fiscalizagdo, em 26/02/2024, as 15:50, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no §
eletrdnica 32do art. 42, do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Referéncia: Processo n? 33910.008213/2018-11 SEI n2 28889433
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando a conclusao do tramite administrativo cabivel, encaminhamos o presente expediente ao Gabinete da Procuradora-Geral de Justica para que, uma
vez confirmada a conveniéncia e oportunidade na manutengdo da avencga, seja diligenciada a coleta da assinatura da ilustre representante do Ministério Publico
do Estado da Bahia no doc 0971512.

Apos, retorne-se o expediente, acompanhado do instrumento assinado, para publicacdo e adogdo das demais providéncias cabiveis.

Paula Souza de Paula Marques
Coordenadora-Administrativa
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Matricula

E Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 27/12/21203, s a1:803conforme Ato Normativo n° 1043de a5 de Dezembro de
assinatura 2121 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

sejl

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o cédigo verificador 0973784 e o cédigo CRC 3372C442.

19.09.02164.0023542/2023-34 0973784v2



26/02/2024 16:00 SEI/ANS - 28889433 - Acordo de Cooperacao

R AN Agéncia Nacional de
B | Satide Suplementar
ACORDO DE COOPERACAO TECNICA

PROGRAMA PARCEIROS DA CIDADANIA

ACORDO DE COOPERAGAO TECNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM A AGENCIA NACIONAL DE SAUDE
SUPLEMENTAR - ANS E O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA PARA INTERCAMBIO DE
INFORMAGOES RELACIONADAS A ASSISTENCIA SUPLEMENTAR A SAUDE E PARA OS FINS QUE

ESPECIFICA.

A AGENCIA NACIONAL DE SAUDE SUPLEMENTAR, autarquia federal especial, instituida pela Lei n2 9.961,
de 28 de janeiro de 2000, inscrita no Cadastro Nacional das Pessoas Juridicas - CNPJ9 sob o n?
03.589.068/0001-46, sediada na Av. Augusto Severo, n2 84, Gléria, CEP n2 20021-040, Rio de Janeiro, RJ,
doravante denominada ANS, proponente, neste ato representada por sua Diretora de
Fiscalizacao, ELIANE APARECIDA DE CASTRO MEDEIROS, nomeada por meio do Decreto de 15 de margo
de 2022, publicado no D.0O.U. de 15.03.2022, segao 2 e o MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA,
por intermédio da Procuradoria Geral de Justiga - PGJ, inscrita no CNPJ pelo n2 04.142.491/0001-66 com
sede a 52 Avenida, 750, Centro Administrativo da Bahia, CEP 41.745-004, doravante denominado MP/BA,
neste ato representado por sua Procuradora Geral de Justica, NORMA ANGELICA REIS CARDOSO

CAVALCANTI

Considerando a competéncia da ANS para regular e fiscalizar o mercado de assisténcia suplementar a

saude, conforme previsto na Lei 9.961, de 28 de janeiro de 2000;

Considerando a necessidade e o permanente interesse da ANS no aperfeicoamento das suas acdes
institucionais de regulacao e fiscalizagao, bem como a assimetria de informacao ainda hoje existente no

mercado de saude suplementar,

Considerando o crescente numero de demandas envolvendo a assisténcia a saude suplementar em
tramitacao no Poder Judiciario brasileiro, que tem buscado a mediagdo como melhor forma de solucao

de conflitos;

Considerando a Audiéncia Publica n.2 4, realizada em 2009 pelo Supremo Tribunal Federal, na qual foram

discutidas questdes relevantes da judicializacao da saude;

Considerando que é fungdao do Ministério Publico como instituicdo permanente do Estado, a defesa da
ordem juridica e dos interesses sociais, nos termos do art. 127 da Constituicao da Republica Federativa
do Brasil, bem como a defesa do consumidor, na esfera difusa e coletiva, que decorre dos artigos 81, | e |l

e art. 82, | do Codigo de Defesa do Consumidor;

RESOLVEM celebrar o presente ACORDO DE COOPERACAO TECNICA, tendo em vista o que consta do
Processo n° 33910.008213/2018-11 e em observancia as disposicoes da Lei n? 14.133 de 2021, do
Decreto n2 11.531, de 2023, legislacdo correlacionada a politica publica e suas alteracdes, seguindo as
orientacdes da Camara Nacional de Convénios e Instrumentos Congéneres Consultoria-Geral da Uniao —

Advocacia Geral da Unido mediante as clausulas e condigoes a seguir:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1. Constituem o objeto do presente acordo em especial no que diz respeito a garantia de atendimento e

observancia das coberturas legais e contratuais para assegurar a assisténcia a saude por planos privados:

https://sei.ans.gov br/controlador. php?acao=documento_imprimir_weh&acao_origem=arvore _visualizar&id _documento=29268351&infra_sistema...
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a) O estreitamento do relacionamento institucional entre os participes, de modo a oportunizar o
fornecimento e o intercambio de informagdes relacionadas a regulacdo do mercado de assisténcia
suplementar a saude, com a finalidade de identificacdo de problemas do mercado de saude suplementar
no ambito local, respeitadas as prerrogativas e atribuicdes legais e observadas as regras de sigilo
constantes da legislacao aplicavel;

b) A ampla cooperacao técnica e cientifica, no ambito do mercado de assisténcia suplementar a saude,
podendo-se incluir a organizacao de grupos de trabalho para o aprimoramento dos o6rgaos das Partes,
bem como a participacao reciproca em seminarios, pesquisas, palestras, treinamentos ou outros eventos,
entre outros projetos de interesse comum, dentre os quais se incluem publicagGes;

c) A promogao de uma atuacao integrada, com vistas a garantir a protecao e defesa dos direitos do
consumidor de planos privados de assisténcia a saude, estimulando a resolucao de conflitos de forma
amigavel e o intercambio de informacdes que sirvam para melhorar o desempenho da atividade
regulatoria pela ANS e reduzir demandas judiciais relacionadas a saude suplementar; e

d) A contribuicao para o aperfeicoamento dos instrumentos de monitoramento e regulacdao do mercado
de saude suplementar, a partir do compartilhamento de dados de identificagcao do perfil de consumo e
das demandas registradas nas instituicdes participes, vedado o repasse de informacdes abrigadas por
sigilo profissional ou pela garantia da privacidade dos agentes regulados, que possam com prometer o
direito a imagem do beneficiario/consumidor ou prejudicar os negodcios privados, salvo expressa
autorizacao.

CLAUSULA SEGUNDA — DO PLANO DE TRABALHO

2. Para o alcance do objeto pactuado, os participes buscardao seguir o plano de trabalho que,
independente de transcrigdo, é parte integrante do presente Acordo de Cooperacao, bem como toda
documentacao técnica que dele resulte, cujos dados neles contidos acatam os participes.

CLAUSULA TERCEIRA — DAS OBRIGACOES COMUNS

3.1 Constituem obrigacdes comuns de ambos os participes:

a) elaborar o Plano de Trabalho relativo aos objetivos deste Acordo;

b) executar as acoes objeto deste Acordo, assim como monitorar os resultados;

c) responsabilizar-se por quaisquer danos porventura causados, dolosa ou culposamente, por seus
colaboradores, servidores ou prepostos, ao patrimonio da outra parte, quando da execugao deste
Acordo;

d) analisar resultados parciais, reformulando metas quando necessario ao atingimento do resultado final;
e) cumprir as atribuicdes proprias conforme definido no instrumento;

f) estabelecer acdes conjuntas visando facilitar ao beneficiario/consumidor a defesa dos seus direitos e
promover a sua conscientizagao, bem como o papel de cada instituicao participe; g) disponibilizar
recursos humanos, tecnologicos e materiais para executar as agdes, mediante custeio proprio;

h) elaborar projetos, direcionados a atividade de produgao cientifica em areas de atuagao conjunta das
entidades participes, conforme plano de trabalho conjunto;

i) fornecer ao parceiro as informagdes necessarias e disponiveis para o cumprimento das obrigacdes
acordadas;

j) manter sigilo das informagdes sensiveis (conforme classificacdo da Lei n? 12.527/2011- Lei de Acesso a
Informacao - LAI) obtidas em razao da execucao do acordo, somente divulgando-as se houver expressa
autorizagao dos participes;
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k) Observar os deveres previstos na Lei n2 13.709, de 14 de agosto de 2018 (Lei Geral de Protecao de
Dados - LGPD), adotando medidas eficazes para protegao de dados pessoais a que tenha acesso por forga
da execugao deste acordo; e

I) obedecer as restricoes legais relativas a propriedade intelectual, se for o caso.

3.2 As partes concordam em oferecer, em regime de colaboracao mutua, todas as facilidades para a
execucao do presente instrumento, de modo a, no limite de suas possibilidades, nao faltarem recursos
humanos, materiais e instalagoes, conforme as exigéncias do Plano de Trabalho.

3.3 Para viabilizar o objeto deste instrumento, sdao responsabilidades da ANS:

a) Disponibilizar informacoes técnicas, mantendo atualizacao afeta a regulacao de saude suplementar na
regulacao assistencial, com foco nas manifestacdes da area técnica relacionadas a saude suplementar
obtidas a partir das demandas de informacao e reclamacgao recepcionadas pelos Canais da ANS, com a
finalidade precipua de identificacao de problemas do mercado de saude suplementar no ambito local;

b) Participar de grupos de trabalho, camaras e seminarios técnicos organizados pelo MP/BA, em que
serao discutidos assuntos e temas especificos atinentes a saude suplementar, entre outros previamente
acordados;

c) Desenvolver agdes que visem a construgao de um canal de informagao que agilize o atendimento das
demandas oriundas do MP/BA;

d) Posicionar -se sobre as providéncias adotadas para os casos encaminhados a apreciacao da ANS pelo
MP/BA; e

e) Elaborar materiais informativos e didaticos sobre temas relacionados a saude suplementar para
difusao e distribui¢do ao consumidor;

3.4 Para viabilizar o objeto deste instrumento, sdo responsabilidades do MP/BA:

a) Colaborar com a ANS na elaboragao, difusdao e distribuicdo de guias e informativos sobre temas
relacionados a saude suplementar;

b) Estudar a viabilidade de implementar meios de articulacdo dos seus sistemas de informacdao com
aqueles desenvolvidos pela ANS;

c) Incentivar a conciliagao e a busca por meios adequados para solucdo de conflitos, em especial a
Notificacao de Intermediacao Preliminar — NIP da ANS;

d) Disponibilizar informagdes técnicas, mantendo atualizacao afeta a matéria de saude suplementar,
correlacionando, dentre outros, os temas mais reclamados e as Operadoras mais demandadas;

CLAUSULA QUARTA — DO MONITORAMENTO DO ACORDO

4.1 A implementacao do presente Acordo sera avaliada periodicamente, por meio de reunides quando
necessario, desde que previamente pactuadas entre os participes.

4.2 Os participes poderdao designar um ou mais representantes como gestor(es) deste acordo,
especialmente no que tange a fiscalizacdo e acompanhamento da efetiva execucao do objeto deste
Acordo de Cooperagao, atuando como ponto focal para troca de informagoes.

CLAUSULA QUINTA - DOS RECURSOS HUMANOS

5.1. Os recursos humanos utilizados por quaisquer dos participes, em decorréncia das atividades
inerentes ao presente Acordo, nao sofrerao alteracao na sua vinculacdo nem acarretarao quaisquer 6nus
ao outro participe.
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5.2. As atividades nao implicardao cessao de servidores, que poderao ser designados apenas para o
desempenho de agao especifica prevista no acordo e por prazo determinado.

CLAUSULA SEXTA — DOS RECURSOS FINANCEIROS E PATRIMONIAIS

6.1 Nao havera transferéncia voluntaria de recursos financeiros ou doagao de bens entre os participes
para a execucao do presente Acordo de Cooperacgao Técnica. As despesas necessarias a plena consecucao
do objeto acordado, tais como: pessoal, deslocamentos, comunicagdo entre os orgaos e outras que se
fizerem necessarias, correrdao por conta das dotacdes especificas constantes nos orcamentos dos
participes.

6.2. As agOes que implicarem repasse de recursos serao viabilizadas por intermédio de instrumento
especifico.

6.3. Os servicos decorrentes do presente Acordo serdao prestados em regime de cooperacao mutua, ndo
cabendo aos participes quaisquer remuneracgoes.

CLAUSULA SETIMA — DO PRAZO E DA VIGENCIA

7. O prazo de vigéncia do presente Acordo é de 36 (trinta e seis) meses, podendo ser acrescido, alterado
e prorrogado pelos participes, por meio de Termos Aditivos, iniciando-se na data da ultima assinatura.

CLAUSULA OITAVA - DAS ALTERAGOES

8. O presente Acordo podera ser alterado, no todo ou em parte, mediante termo aditivo, desde que
mantido o seu objeto.

CLAUSULA NONA — DO ENCERRAMENTO

9.1 O presente acordo de cooperagao técnica sera extinto:
a) por advento do termo final, sem que os participes tenham até entao firmado aditivo para renova-lo;

b) por denuncia de qualquer dos participes, se nao tiver mais interesse na manutencao da parceria,
notificando o parceiro com antecedéncia minima de 30 dias;

c) por consenso dos participes antes do advento do termo final de vigéncia, devendo ser devidamente
formalizado; e

d) por rescisao.

9.2. Havendo a extingao do ajuste, cada um dos participes fica responsavel pelo cumprimento das
obrigagOes assumidas até a data do encerramento.

9.3. Se na data da extincdo nao houver sido alcancado o resultado, as partes entabulardo acordo para
cumprimento, se possivel, de meta ou etapa que possa ter continuidade posteriormente, ainda que de
forma unilateral por um dos participes

9.4. O presente Acordo podera ser denunciado ou rescindido, unilateralmente, de pleno direito, no caso
de infragdao a qualquer uma das clausulas ou condi¢des nele estipuladas, a qualquer tempo, mediante
notificacdo escrita ao outro participe, com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.

9.5. Eventual denuncia ou rescisdo deste Acordo nao prejudicara a execugao dos servigos objetos dos
Acordos Especificos ja iniciados, os quais manterdao seu curso normal até o final do respectivo prazo de
vigéncia.

CLAUSULA DECIMA — DA RESCISAO
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10. O presente instrumento podera ser rescindido justificadamente, a qualquer tempo, por qualquer um
dos participes, mediante comunicagao formal, com aviso prévio de, no minimo, 30 dias, nas seguintes
situacoes:

a) quando houver o descumprimento de obrigacao por um dos participes que inviabilize o alcance do
resultado do Acordo de Cooperacgao; e

b) na ocorréncia de caso fortuito ou de for¢a maior, regularmente comprovado, impeditivo da execugao
do objeto.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DA PUBLICACAO

11. Os participes comprometem-se a publicar este Acordo de Cooperagao Técnica em pagina existente
em seus respectivos sitios oficiais na internet, no prazo de 20 (vinte) dias uteis.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DA PUBLICIDADE E DIVULGACAO

12. A publicidade decorrente dos atos, programas, obras, servicos e campanhas, procedentes deste
Acordo de Cooperacao Técnica devera possuir carater educativo, informativo, ou de orientacao social,
dela ndo podendo constar nomes, simbolos ou imagens que caracterizem promogao pessoal de
autoridades ou servidores publicos, nos termos do art. 37, §12, da Constituicao Federal.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DOS CASOS OMISSOS

13. As situagdes nao previstas no presente instrumento serao solucionadas de comum acordo entre os
participes, cujo direcionamento deve visar a execugao integral do objeto.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — DA CONCILIACAO E DO FORO

14.1 Na hipotese de haver divergéncias, que nao puderem ser solucionadas diretamente por mutuo
acordo, os participes solicitarao a Camara de Mediacdao e de Conciliagdo da Administracdao Publica
Federal, orgao da Advocacia-Geral da Unido, a avaliacao da admissibilidade dos pedidos de resolugao de
conflitos, por meio de conciliagao.

14.2 Nao logrando éxito a tentativa de conciliacao e solucdao administrativa, sera competente para dirimir
as questoes decorrentes deste Acordo de Cooperacao o foro da Justica Federal da Segao Judiciaria do Rio
de Janeiro, nos termos do inciso | do art. 109 da Constituicao Federal.

E, por assim estarem plenamente de acordo, os participes obrigam-se ao total e irrenunciavel
cumprimento dos termos do presente instrumento, o qual lido e achado conforme, foi lavrado em 02
(duas) vias de igual teor e forma, que vao assinadas pelos representantes dos participes, para que
produza seus legais efeitos, em Juizo ou fora dele.

Rio de janeiro, na data de sua assinatura fisica ou digital.

ELIANE APARECIDA DE CASTRO MEDEIROS
Diretora de Fiscalizacdo

Agéncia Nacional de Satide Suplementar

NORMA ANGELICA REIS Assinado de forma digital por
CARDOSO NORMA ANGELICA REIS CARDOSO

cavaLCANT
CAVALCANT I 0:cos: 2024.02:28 15:23:08 -0300

NORMA ANGELICA REIS CARDOSO CAVALCANTI
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Procuradora Geral de Justica

Ministério Publico do Estado da Bahia

ANEXO
PROGRAMA PARCEIROS DA CIDADANIA
Processo n° 33910.008213/2018-11
PLANO DE TRABALHO PARA ACORDO DE COOPERACAO TECNICA ENTRE ANS E MP/BA

1) IDENTIFICAGCAO DO OBJETO

O objeto da cooperagao técnica é garantir o estabelecimento de medidas que possibilitem o intercambio
de dados e de informacoes de interesse reciproco dos participes, a garantia da protecao e da defesa dos
direitos do consumidor de planos privados de assisténcia a satude e o estimulo a resolugao de conflitos de
forma amigavel que sirvam para melhorar o desempenho da atividade regulatdria pela ANS e reduzir
demandas judiciais relacionadas a saude suplementar.

2) DIAGNOSTICO

O setor de planos privados de assisténcia a saude é regulado por meio de regras previstas em leis
editadas pelo Congresso Nacional e por resolucoes editadas pela ANS. A complexidade das relagdes entre
os diversos atores que fazem parte da cadeia econdmica desse setor torna os interesses
conflitantes, aumentando tanto a possibilidade de ocorréncia de problemas, quanto a quantidade de
regras destinadas a regular tais relagoes. Além disso, os consumidores como destinatarios da assisténcia a
saude, sofrem com a assimetria de informacdes, agravando os problemas da hipossuficiéncia na relagao
de consumo estabelecida com as operadoras de planos de saude. A atuacdao da ANS e das instituicdoes
parceiras pode auxiliar na compreensao dos problemas existentes no setor e na redugao da assimetria de
informacgdes por parte dos consumidores, levando conhecimento e agdes concretas que diminuam a
litigiosidade existente, propiciando as condi¢cdes necessarias para maior protecdao dos direitos do
consumidor de planos privados de assisténcia a saude.

3) ABRANGENCIA

O acordo se da em ambito nacional, envolvendo o monitoramento das informagdes sobre demandas de
todas as operadoras de planos de saude.

4) JUSTIFICATIVA

O Acordo propicia maior interacao entre as instituicbes promovendo a troca de informacdes, a
possibilidade de eventos conjuntos e a identificacao de oportunidades de a¢des que reduzam os conflitos
no setor.

5) OBJETIVOS GERAL E ESPECIFICO

Estreitar o relacionamento entre os agentes de ambas as instituicdoes, promovendo acées que aumentem
a protegao dos direitos do consumidor de planos privados de assisténcia a saude, levando informagao
qualificada aos participes e ao publico em geral.

6) METODOLOGIA DE INTERVENGCAO

Cada participe envidara esforcos para cumprimento dos objetivos pactuados na clausula terceira do
Acordo de Cooperacao Técnica.

7) UNIDADE RESPONSAVEL PELO ACORDO DE COOPERACAO TECNICA

Cada participe ficara responsavel pelo acompanhamento do ACT, por meio de suas unidades internas,
que devem se corresponder pelos meios necessarios ao éxito do acordo.

https://sei.ans.gov br/controlador. php?acao=documento_imprimir_weh&acao_origem=arvore _visualizar&id _documento=29268351&infra_sistema. ..
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8) RESULTADOS ESPERADOS

SEI/ANS - 28889433 - Acordo de Cooperacao

Espera-se que haja maior troca de informagdes, formulagao de eventos conjuntos de capacitagao e

pesquisa, além da realizacao dos objetivos pactuados no Acordo de Cooperagao Técnica.

9) PLANO DE ACAO

A ser especificado em apartado, quando de sua execugao.

ACAO periodo situacao
ftroca de informagdes sempre que requisitadojem planejamento
frealizagao de eventos em data a ser agendadajem planejamento

frealizacdo de capacitagdeslem data a ser agendadajem planejamento

Rio de janeiro, na data de sua assinatura fisica ou digital.

ELIANE APARECIDA DE CASTRO MEDEIROS
Diretora de Fiscalizacdo
Agéncia Nacional de Saude Suplementar

NORMA ANGELICA REIS ) .
Assinado de forma digital por
CARDOSO NORMA ANGELICA REIS CARDOSO

. CAVALCANTI:
1C;\VALCANTI.1- .

NORMA ANGELICA REIS CARDOSO CAVALCANTI

Procuradora Geral de Justica

Ministério Publico do Estado da Bahia

Documento assinado eletronicamente por Eliane Aparecida de Castro Medeiros, Diretor(a) de

.I
Sel' @ Fiscalizagdo, em 26/02/2024, as 15:50, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no §
assinatura

eletronica 32do art. 42, do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Referéncia: Processo n2 33910.008213/2018-11

SEI n2 28889433

https://sei.ans.gov br/controlador. php?acao=documento_imprimir_weh&acao_origem=arvore _visualizar&id _documento=29268351&infra_sistema...
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

e Encaminhe-se o presente expediente 8 SGA/Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes, com o termo devidamente assinado pela Exma. Procuradora-
Geral de Justica.

PEDRO MAIA SOUZA MARQUES
Promotor de Justica
Chefe de Gabinete

-
Se|! [B Documento assinado eletronicamente por Pedro Maia Souza Marques em 15/10/91923, s 554: 3conforme Ato Normativo n® 1243de 57 de
assinatura Dezembro de 9191 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site httpsd/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o cédigo verificador 0974643 e o codigo CRC D30ED89C.

19.09.02164.0023542/2023-34 0974643v1
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SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
GABINETE

DECISAO ADMINISTRATIVA

Procedimento n° 003.0.41028/2019 - Processo Administrativo de Responsabilizacdo para apuracédo de eventual ilicito adminis-
trativo praticado pela empresa RMR Servicos Instalacdo e Manutencdo Elétrica EIRELI, CNPJ n°® 17.365.464/0001-02, repre-
sentada por Maiana Silveira Tanuri Bento, contratada mediante licitacdo, na modalidade Pregéo Presencial n® 08/2019. Parecer
Técnico-Juridico n® 949/2023. Decisdo: O Superintendente de Gestdo Administrativa, no procedimento em epigrafe, decide pela
aplicacdo das penalidades de multa, no valor de R$ 3.900,00 (tres mil e novecentos reais), por infracdo ao art. 184, VI, da Lei Es-
tadual n°. 9.433/2005 e ao art. 14, 11, “a”, do Decreto Estadual n°. 13.967/2012, e de suspenséo temporaria do direito de cadastrar
e licitar e impedimento de contratar com a Administracéo pelo periodo de 9 (nove) meses. Salvador, 04/03/2024.

DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITAGOES

AVISO DE HOMOLOGAGAO

PREGAO ELETRONICO n° 70/2023 — UASG 926302 — PROCESSO n° 19.09.40819.0032602/2023-88. OBJETO:Contratag&o de
empresa para prestacéo de servigos especializados voltados a orientacéo e regéncia do Coral do Ministério Publ ico do Estado
da Bahia, conforme edital e seus anexos. AVISO: Licitacdo homologada em sistema pela autoridade competente, o Superinten-
dente de Gestao Administrativa, no dia 01/03/2024, com base no Parecer n° 109/2024, da Assessoria Técnico-Juridica. EMPRE-
SA VENCEDORA: POLIANA ANGELICA MONTEIRO HUBNER, CNPJ 29.929.048/0001-60. Termo de homologacéo disponivel
no sistema Comprasnet, através do site https://www.gov.br/compras/pt-br

AVISO DE HOMO;OGA(;AO

PREGAO ELETRONICO n° 62/2023 — UASG 926302 — PROCESSO n° 19.09.02336.0016365/2023-74 OBJETO:Aquisicédo de
Equipamentos (condensadora e evaporadoras) de Sistema de Climatizacdo tipo VRF para atender ao pavimento térreo da Sede
do MPBA no CAB, conforme edital e seus anexos. AVISO: Licitagdo homologada em sistema pela autoridade competente, o
Superintendente de Gestao Administrativa, no dia 01/03/2024, com base no Parecer n° 97/2024, da Assessoria Técnico-Juridica.
EMPRESA VENCEDORA:INOVE ENGENHARIA TERMICA LTDA, CNPJ 00.598.187/0001-77. Termo de homologacéo disponi-
vel no sistema Comprasnet, através do site https://www.gov.br/compras/pt-br

RESUMO DO ACORDO DE COOPERA | AO TECNICA. Processo: 19.09.02164.0023542/2023-34. Parecer Juridico: 768/2023.
Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a A_éncia Nacional de Saude Su, lementar CNPJ n® 03.589.068/0001-46. Ob_eto
do a uste: o intercambio de informa _Oes relacionadas a assisténcia su_lementar a saude no que diz res, eito a garantia de aten-
dimento e observancia das coberturas le_ais e contratuais para asse_urar a assisténcia a satde por planos privados. Vigéncia:
36 (trinta e seis) meses, a contar da data da sua assinatura em 28 de fevereiro de 2024.

DIRETORIA DE GESTAO DE PESSOAS

PORTARIA N° 74/2024

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuicdes, de acordo com o estabelecido nos artigos 84 e 85 da Lei 6.677 de 26 de setembro de 1994, resolve reconhecer a
gratificacdo de adicional de tempo de servico, para o servidor desta Instituicdo, conforme quadro abaixo:

MAT NOME BROC. SE| % RECONHECIDO MES/ANO
FELIPE DANSIGER CA- 19.09.02334.0033215/ .
[ 1 LAZANS DE MACEDO 2023-75 5% fezembro/2025

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, 28 de fevereiro de 2024.

PROCURADORIAS E PROMOTORIAS DE JUSTICA
PROMOTORIAS DE JUSTICA DA CAPITAL
12 PROMOTORIA DE JUSTICA DE DIREITOS HUMANOS

EDITAL N° 049/2024 — 112 PROMOTORIA DE JUSTICA DE DIREITOS HUMANOS - 32 PROMOTORA DE JUSTICA - COMBATE
AO RACISMO E A INTOLERANCIA RELIGIOSA

A 12 PROMOTORIA DE JUSTICA DE DIREITOS HUMANOS - 32 PROMOTORA DE JUSTICA, no exercicio das atribuicdes que
sdo conferidas pelo art. 73, | e V, da Lei Complementar do Estado da Bahia n° 11/1996, pelo art. 26, | e V, da Lei n® 8625/1993,
pelo art. 8°. IV, da Resolugdo CNMP no. 174/2017, comunica a INSTAURACAO do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N°
IDEA 003.9.419428/2023, a fim de apurar suposta pratica do crime de racismo por parte do ex marido da representante.
Salvador, 04 de marco de 2024.

LiVIA MARIA SANTANA E SANT'ANNA VAZ

Promotora de Justica



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO
Encaminhamos o expediente a0 CEACON, acompanhado da publica¢do do resumo do Acordo de Cooperagdo Técnica, celebrado entre este Ministério Publico
do Estado da Bahia e Agéncia Nacional de Saude Suplementar- ANS, no Diario da Justica n° 3.523, do dia 05/03/2024.
Ressaltamos que o ajuste foi catalogado nesta Coordenagdo sob o codigo D 274, com vigéncia final em 27/02/2027.

Em tempo, ndo havendo atos adicionais a serem praticados por esta Coordenagdo, concluimos o expediente nesta unidade.

Thalita Brito Caldas
Assistente técnico-administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Thalita Brito Caldas em 15/10/91923, s 1a:553conforme Ato Normativo n° 1243de 75 de Dezembro de
9191 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o cédigo verificador 0978905 e o cédigo CRC FBB91110.
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